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K isem berek pénze
A temetkezési és kiházasitási 

egyesületek tájékán nagy riadalmat 
okoztak a kereskedelmi minisztéri­
um energikus intézkedései, amelyek 
következményeként néhány betil­
tott egyesület vezetői az ügyészség 
fogházában néznek további sorsuk 
elé. A kereskedelmi minisztérium 
azt az elvet érvényesíti, hogy a tör­
vény teljes szigorával kell lesújta­
ni mindazokra, akik a kisemberek 
ezreinek keservesen megtakarított 
pénzével hűtlenül sáfárkodtak. A 
megindított bűnvádi eljárások azon­
ban kínosan érintik a megmaradt 
hasonló jellegű egyesületeket is, 
amelyek tagjai a történtek után 
végkép elvesztették bizalmukat az 
egész intézmény iránt, vezetői pe­
dig megsulyosodott felelősségérzet­
tel keresnek kiutat a zsákuccából.

Fantasztikus hírek keringenek 
arról a gazdálkodásról, amelyet a 
betiltott temetkezési és kiházasitási 
egyesületek vezetői folytattak. Az 
egyik egyesület állítólag másfélmil­
lió dinárt adminisztrált el két év 
alatt. Havi húszezer dináros igaz­
gatósági honoráriumokról beszél­
nek, továbbá illetéktelenül folyósí­
tott kölcsönökrök amelyek annál 
inkább szembeszökők, meít ugyan­
akkor az esedékes segélyösszegek 
kiutalását megtagadták. A bíróság 
hivatása, hogy a számadások meg­
vizsgálása és a tanúvallomások 
alapján a tényállást kiderítse és 
döntsön az eljárás a’att. álló sze­
mélyek büntetőjogi felelősségének 
kérdésében. Lehet, hogy a szabály­
talanságokról cs visszaélésekről 
keringő verziók igazaknak bizonyul­
nak és a megvádolt vezetőket utol­
érj az igazságszolgáltatás keze. Le­
het viszont, hogy a védelemnek si­
kerül kimutatnia, hogy minden a 
miniszterileg jóváhagyott alapsza­
bályok keretei között történt és 
bűncselekménynek nyoma sincs. 
Kétségtelen ugyanis, hogy ezeknek 
az egyesületeknek dísztelen pálya­
futását az, alapszabályok felületes és 
a konzekvenciákkal nem számoló 
jóváhagyása tette lehetővé. Ha te­
liét beigazolódik, h.ogy a tagok 
Pénzét a vezetők az alapszabályok­
ban biztosított lehetőségek kiak­
názásával herdálták cl. akkor ma­
rasztaló itclet nem hozható cs a 
közvélemény figyelme fokozott mér­
tékben terelődik azokra a rókautak- 
ra, amelyeken a köteles gondosság 
elmulasztásával összeütött alapsza­
bályok kijárói célhoz jutottak.

A kereskedelmi minisztériumnak, 
amikor a maga illetékességébe vet­
te át az ügyet, amelyet eddig a bel­
ügyi hatóságok intéztek, első dolga 
volt, hogy az egyesületek alapsza­
bályainak gyökeres megváltoztatá­
sát rendelje el. A rendelet hatása 

s alatt egyes aránylag jól funkcionált 
egyesületek elhatározták, hogy fel­
számolnak és a rendelkezésre álló 
tőkéjüket szétosztják a tagok kö­
zö tt Milyen üdvös lett volna, ha a 
kereskedelmi minisztérium még a 
hullabörze kifejlődése előtt helyez­
kedett volna erre a rigorózus állás­
pontra és közbelépett volna olyan 
alapszabályok érdekében, amelyek 
a reális gazdálkodást és a pénzügyi 
egyensúlyt biztosítják! A kereske­
delmi minisztérium mostan? inter­
venciója jó arra, hogy a nem szo­

lid bázison felépült alakulatok ösz- 
szeomoljanak és a lelkiismeretlen 
vezetők a vádlottak padjára kerül­
jenek, de nem alkalmas a kisembe­
rek befektetett tökéinek megmenté­
sére. Pedig ez volna a cél. ez vol­
na a kötelező jóvátétele azoknak a 
károknak, amiket az egyesületek i

Óriási árvízkatasztrófa fenyegeti Olaszországot
Eddig öt falat öntött el az ár

Milánóból jelentik: A cavarscrci sík­
ságon

az árvízkatasztrófa egyre ijesztőbb 
arányokat ölt.

A Gorzon folyó több helyen áttörte a gá­
takat és fcltartózhatatlanul nyomul előre 
a síkságon a tenger fele. A munkások 
százai dolgoznak megfeszített erővel
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L e v o n j á k  a  t á v o lm a r a d t  E cép v isa lö k  n a p id i j á t
Lázics Voja: Ezt a hazafit lehetetlen 

módon megalázták. 1 úrhetctlcn, hogy 
ilyen hazafi fölött egy községi jegyző 
mondjon ítéletet.

Lázics ezután határozati javaslatot 
terjesztett be, amely szerint a parlament 
elhatározza, hogy a zárt helyiségekbe 
való ülésekre nem szükséges hatásági 
engedély.

Raáojcvics Nikola független demokra­
ta rámutatott arra, hogy a kormány már 
a zárt helyiségben tartott gyűléseken is 
cenzúrát alkalmaz. Drljevlcs Szekula 
Radics-párti után Rad>: ojevics radikális 
a napirendre való áttérést javasolt, amit 
a parlament el is fogadott. Az ülést ez­
után berekesztették és a következő ülést 
péntek délelőtt kilenc órára tűzték ki. 
A pénteki ülésen kerül többek között 
napirendre az igazolóbizottság jelentése 
dr. Nagy óidon magyar párti képviselő 
mandátumáról.

Rcogradból jelentik: A parlament csü­
törtöki ülése délelőtt tíz órakor kezdő­
dött és rendkívül viharos lefolyású volt.

A jegyzőkönyv felolvasása után Koka- 
novics Csoda föklmivespárti megállapí­
totta, hogy a parlament nem határozat- 
képes. Pribicsevics Szvctozár rámuta 
tott arra, hogy nincs jelen több mint öt­
ven képviselő. Dr. Macsek Vlatkó név­
sorolvasást javasolt.

Ilrasiiica alelnök elrendelte a névsor- 
olvasást, miközben betódultak a terembe 
a kormánypárti képviselők. Az alelnök 
megállapította, hogy 127 képviselő van 
jelen. Hrasnica alelnök ezután bejelentet­
te, hogy a távollevő képviselők na piái 
Jatt le fogják vonni.

Kz elnök felolvasta a jugoszláv-cseh- 
sz'.ovák interparlamentáris delegáció üd­
vözlő táviratát, majd a csehszlovák par­
lament részvéttáviratát, amit Biancini 
Jnrajnak az első SHS kormány alelnö- 
kénck halála alkalmából intéztek.

Ezután Peteljan szociáldemokrata 
képviso'ö interpellált a belügyminiszter­
hez és kérdezte, hogy tudományos elő­
adások tartására keli-e engedélyt kér­
ni, a rendőrség tartozik-c jelen lenni a 
tudományos előadásokon, végül, hogy 
milyen alapon tartóztatták le Divac Nc- 
deljkó felső pedagógiai iskolai tanár szo­
cialistavezért.

Dr. Korosee Antun belügyminiszter 
válaszolt az interpellációra. Beszéde 
közben gyakran olyan nagy volt a zal, 
hogy a miniszter hangját alig lehetett 
hallani.

A belügyminiszter kijelentette. Iiogv 
Divac nem jelentette be a gyűlést és a 
jegyző nem is gördített akadályt a gyű­
lés magatartása elé, de amikoT Divac 
politikai térre csapott át, letartóztatta 
elnökségével, hogy szombaton elnapol­
ják a parlamentet április 20-ikáig rész­

alapítói a rossz alapszabályok jó­
váhagyásában nyújtott hatósági se­
gédlettel okoztak.

Akad még egy-két temetkezési 
egyesület, amely az elcsüggesztő 
tapasztalatok után is nekivág a to­
vábbi munkának. Jázoni elszántság 
ez és egyelőre nehéz elképzelni,

az uj sziikséggátakon, az ár clőrcnyomu- 
ását azonban aligha tudják már meg­

akadályozni. Ha nem sikerül a szük­
séggátak építését gyoisan befejezni, 
akkor

a tavarserü síkság egész a tenger­
partig viz alá kerül.

Ebben az esetben a termés az egész tc-

és Hókra szállította, ahol a főszolgabíró 
néhány óra múlva szabadon engedte. A 
jegyző ellen fegyelmi eljárást indítottak.

Amikor a belügyminiszter a rendőrsé­
gi aktát olvasta, Pribicsevics közbe­
szólt:

—■ ("lnnék nincs joga itt felolvasást 
tartani! Nem vagyunk kiváncsiak a rend­
őri raportra.

Koroscc megállapította, hogy egy 
1875. évi törvény alapján jártak el.

Priblescvics Szvctozár: Nem szégyen­
ük magúkat ilyen törvényre hivat­
kozni?

Lázics Voja földmivespárti megálla­
pította, hogy Divac letartóztatá&a meg 
érdemli, hogy azzal a parlament külön 
foglalkozzék. Divac mintaképe a jó ha­
zafinak és mint tiizértiszt végigkiizáötte 
a háborút.

Pribicsevics: Ezért tartóztatták le 
azok, akik a Kajmakcsalánt védik.

Április 20-^káig elnapolták  a parlam entet
A kormány megállapodott a parlament 

ben a húsvéti ünnepek miatt, részben, 
mert a képviselőket kifárasztotta a költ­
ségvetési vita. Politikai körökben azt 
hiszik, hogy a parlamenti szünet alatt 
újból megindulnak a koncentrációs tár­
gyalások .

A törvényhozó bizottság 
ülése

A törvényhozó bizottság csütörtök 
délután ülést tartott. A bizottság a bí­
róságok szervezetéről szóló törvény­
javaslatot tárgyalta. Nagyobb vita folyt, 
hogy mikép töltsék be a sennnitőszéki 
elnöki tisztséget.

Pi ibiesevies Szvctozár élesen támad­
ta a kormányt Szubotks Du ált Jr. 
semmi tőszéki elnök kinevezése miatt, 
minthogy sem az államtanács, sem a

hogy cl fogja nyerni az aranygyar- 
jut, amelyet kalandorok egyébként 
is alaposan megnyirtak. A kereske­
delmi minisztehiumra. ha a tisztoga­
tás müvét elvégezte, az a feladat 
hárul, hogy a hóna alá nyúljon ezek­
nek a Jázonoknak és vállalkozásu­
kat hathatósan elősegítse.

rii'eten elpusztulna és a kár meghaladná 
a harminc millió lírát.

Eddig öt falut öntett el az ár 
és ötszáz család teljesen hajléktalanná 
vált. A lakosság körében óriási az iz­
galom és az emberek ezrei pánikszerűen 
menekülnek az áradás elöl. A fejet-%•s
lcn'$é£ óriási.

semmi tőszék teljes ülése nem őt jelöl­
te. Pribicsevics javasolta, hogy a sem­
mi tőszék elnökét a semmitöszéki bírák 
válasszák.

Vujicsics Milorád igazságügyminiszter 
kijelentette, hogy elvben hozzájárul 
Pribicsevics javaslatához, de annak tár­
gyalását egy későbbi időpontra kívánja 
halasztani.

Kufnndzsics Bogoljub lesz 
a postaügyi miniszter

Vnkiesevies Velia miniszterelnök csü­
törtökön délben tizenkét órától egy 
óráig audiencián volt őfelségénél. Poli­
tikai körökben azt hitték, hogy a mi­
niszterelnök aláíratja őfelségével a pos- 
taiig.vf miniszter kinevezéséről szóló 
ukázt. ez azonban nem történt meg. Biz­
tosra veszik, hogy Kulundzsics .Bogoljub 
lesz Koclcs utódja.
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Eevlszíd akc’ója
«i tartom ányhoz való csatolás 

e.ien
A rendkívüli közgyűlés az ügy újra* 

felvéíolét kéri az áíamtonácstól
Noviszádról jelentik: Novlszad város 

képviselőtestülete csütörtökön délután 
rendkívüli közgyűlést tartott. A közgyű­
lést fél négykor nyitotta meg Borota 
Brantszláv dr. polgármester.

Lakies János polgármesterhelycttes 
ismertette a tanács javaslatát, hogy in­
tézzenek beadványt az államtanácshoz a 
városnak a tartományhoz való csatolása 
ellen és kérjék az újonnan beszerzett é$..f 
csatolt adatok alapján ennek az ijrgyjiek 
újra felvételét.

Adarnovies István, dr^Vf/rs Raduskó, 
dr. Popovics Páka, ÚT. Popovfcs Jevta 
és Máties Milivoj felszólalása után Bo­
rota Braniszláy,. tartott nagy beszédet.
A polgármester kifogásolta, hogy a tar­
tományok^, elkészítették költségvetésüket 
anélkül, hogy azt bárki tudta volna és 
abba beletekinthettek volna. Csak a bel­
ügyminiszterhez terjesztették fel jóvá­
hagyás végett és igy most a törvény ér­
telmében csak formai okokból lehet az 
államtanácshoz felebbezni. Így az érde­
kelt városokat elütötték attól a jogtól, 
hogy vétót emeljenek megadóztatásuk és 
önkormányzatuk megszüntetése ellen. A 
.szabadkirályi városok most elvesztették 
ezt a jellegüket, de nem állapították meg, 
hogy akkor hát most milyen városok 
Tettek. Valjcvó. amelynek ötmillió a költ­
ségvetése, külön tartomány, viszont a 
húszmilliós költségvetéssel dolgozó Novi- 
•zadot a bácskai tartományhoz csatolták.

A polgármester felszólalása után a ja­
vaslatot egyhangúlag elfogadták. Ezután 
Káéin Prcdrág városi tanácsnok előter­
jesztette a tanács javaslatát, hogy 
100.000 dinárt adjanak a szinházépités 
előmunkálatai céljára. Több felszólalás 
után a közgyűlés a javaslatot elfogadta, 
továbbá elfogadták azt a javaslatot is, 
hogy a várost tisztviselők adóját január, 
február cs március hóra előlegezze a vá­
ros, ezután pedig rendszeresen vonják le 
minden hónapban az adót a tisztviselők 
fizetéséből. A régi tartozásokról- csak a 
már beadott felebhezések elintézése titán 
fognak dönteni.

*2. oldai

A  cigány asszony 
csodaszere

Szerelm i csodaszer fejében lopás­
ra bírt rá egy kereskedösegédgt

Noviszádról jelentik: Abel Jakab és 
Vogel Adolf bácskapalánkai tcxtilkeres- 
kedök néhány nappal ezelőtt feljelentést 
tettek ismeretlen tettesek ellen, akik be­
törtek üzletükbe és onnan nagymennyi­
ségű textilárut loptak.

A csendörscg a tolvajok kézrekeritésé- 
re erélyes nyomozást indított, amelynek 
eredményeképpen Nikclics Jankó bácska­
palánkai cigány lakásán házkutatást 
akartak foganatosítani. A cigány a csend­
őrök megjelenése idején nem tartózko­
dott odahaza. Vadházastársa, Dimics Bo- 
jána bizalmatlanul fogadta a csendőrö­
ket és amikor azok felszólították, hogy 
adja át a szekrény kulcsait, az asszony 
azt válaszolta, hogy a kulcsok elvesztek.

A csendőrök erre lakatost hivattak, 
aki feltörte a szobában levő szekrényt. 
Itt nagymennyiségű elrejtett selyem cs 
textilárura bukkantak, amelyeknek nagy- 
rcsze Ábcléktől származik.

A vallatás során aztán meglepet éssze­
rűen egy másik bűntény is rábizonyult a 
eigányasszonyra. Sehttmacher Mihály 
bácskapalánkai textilkereskedö néhány 
nappal ezelőtt elküldötte hozzá Pentz Jó­
zsef nevű segédjét, hogy hajtson be nála 
egy régi követelést. A cigányasszony 
nem akart fizetni, ellenben felajánlotta a 
segédnek, hogy kártyát vet neki. Elin­
tette Pentzzel, hogy olyan varázsszer 
birtokában van, amelv képessé teszi tu­
lajdonosát arra. hogy minden leányt meg­
hódítson. Ez a szer azonban nagvoti sok 
pénzbe kerül. A hiszékeny segéd kijelen­
tette. h gv kész minden pénzt megadni a 
csodaszerért.

Erre Dimics Bojana arra kérte, hogy 
fcozzon egy tyúktojást. Amikor ezt meg-

kapta, egy ólomtárgyat adott át fe n t i ­
nek és használati utasitásképen megje­
gyezte, hogy az a leány, akit ezzel a 
tárggyal megérint, rögtön szerelmes lesz 
belé.

Annak ellenére, hogy a varázsszer nem 
váltotta be a hozzá fűzött reményeket, a 
kereskedőseged nem szabadult ezután 
sem az asszony befolyása alól és mivel 
nem tudott elég pénzt fclhajszo|pi, úgy

segített magán, hogy gazdájától, Schu­
macher Mihály tói textilárut és selymeket 
lopott. Az árut üzletzárás után kabátja 
alá rejtve csempészte ki az üzletből és 
minden este átadta a boltajtó előtt vára­
kozó Pimics Bojánának.

A cigányasszonyt és Pentz Józsefet a 
csendörség nyomban letartóztatta és 
mindkettőjüket beszállította a noviszadi 
ügyészség fogházába.

Ú jb ó l e lh a la s z to ttá k  a n é m e t 
ó c e á n re p ü lő k  s ta r t já t

Hír szerint Frigyes V:T nos volt trónörökös lesz  
Kohl kar. *ny utitársa

*■—*1

Dublinből jelentik: Köhl kapitány
a Bremen csütörtök reggelre ter­
vezett startját ismét kénytelen volt 

elhalasztani
a kedvezőtlen időjárás miatt. A beérke­
zett jelentések szerint Uj Fotindland kö­
rül sűrű a köd és az Óceán felett erős 
a vihar és igy a német pilóták bevár­
ják az időjárás javulását.

Mint Parisból jelentik, a Chicago Tri­
bune párisi lapja azt a kalandos hirt

A przemysli diákok tüntettek 
az iskola, a tanárok és a szülök ellen
Egy középiskolai tanuló öngyilkossága robbantotta ki 

a tüntetést
Lembcrgből jelentik: Przcmysl-bcn! nr.k több tantermét szétrombolták.- * Xszerdán
botrányos dlákíiintctésCk játszódtak 
le egy középiskolai tanuló öngyil­

kossága miatt.
Szerdán temették el Skrokovszky Fe­
renc tizennégyéves gimnazistát, aki ön- 
gyilkosságot követett el azért, mert la­
tin tanárját arcai ütötte cs ezért otthon 
apja keményen megrótta. A kisdiák az 
apai büntetés után a przcmysli vasút­
állomásra ment és a gyorsvonat elé ve­
tette magát, amely halálra gázolta. >Az 
öngyilkos diák temetésére a középisko­
lák egész tanulóifjúsága kivonult és egy 
osztálytársa a simát tartott búcsúbeszé­
dében, mint a tanulóifjúság márlirjdt 
magasztalta.

A temetés után a diákok tüntető 
folvonutást rendeztek a gimnázium 
elé, amelynek ablakait beverték, 
majd behatoltak az iskolába és an-

„ A  s z lá v o k k a l e g y e n lő  jo g o k b a n  
ré s z e s ü lje n e k  a n e m z e tis é g e k "

A radikális párt N ovlszad-kerli’.e íi vezetőségének  ülése
Noviszádról jelentik: A hivatalos ra­

dikális párt noviszadi kerületi vezetősé­
ge csütörtökön délben Noviszadon ülést 
tartott, amelyen a kerülöd vezetőség 
tagjain kívül Popovics Dóka, dr. Sija- 
sics Jankó cs Katies Milos nemzetgyű­
lési képviso'ök is resztvettek.

A gyűlésen, amelyen Pavlovics Milos 
elnökölt, elsőnek dr. Rajkovlcs Misa a 
noviszadi helyi pártszervezet elnöke szó­
lalt fel és hosszasabban ismertette a 
párt jelenlegi helyzetét. Bírálta Nin- 
csies, Sztojadinovics Miián. dr. Rado- 
nies Jován, Trlfvnovlcs Misa és dr. Mi- 
letics Szlávkó ténykedéseit, akik bár 
valamenyien vajdasági származási és 
nagyrészt minisztc. viselt politikusok 
mégsem te.lek semmit a Vajdaság ér­
dekében. Ez a magyaiázatu annak, hogy 
a vajdasági radikálisok bizalma elfor­
dult tőlük és azzal Sztankovics Szveto- 
zár földmivo’ésűgyi minisztert tüntették 
ki, aki a Vajdaság érdekéi én sokat fá­
radozott és számos eredményt ért el. 
Beszélt a radikális párt szakadásáról és 
támadta a párt főbizottságát, amely sze­
rinte egyedül okolható a szakadásért.

Katies Milos képviselő beszámolt a 
radikális pártnak a sajkási járásban va­
ló helyzetéről. Neheztel a demokratákra, 
akik a szövetséges radikális párt rová-

1

sára akarnak erősebbekké lenni a já- t az oka annak, hogy több helyen párt-
rásban. Élesen támadja Rajics Szvetl- szakadá,* '"ott be, mert a kisebbség nem

közti, hogy
a Bremen fedélzeten Kohl kapitány- 
nyal nem Hüneleld báró, hanem Fri­
gyes Vilmos volt trónörökös tartóz­
kodik aki elkipórl Köh't az óceáni 

útra.
A lap szerint Hiinefcld csak finanszí­
rozta a vállalkozást és az volt a meg­
állapodása Kohl kapitánnyal, hogy re­
pülőgépén Loose pilótát és a volt trón­
örököst viszi magával.

A tüntetésnek csak a nagyobb készült­
séggel kivonult rendőrség tudott véget- 
vetni, amely szétoszlatta a diákokat. A 
tüntetők azonban később újra menetbe 
tömörültek és

a pénzügylgazgatóság e'é vonultak 
és az. öngyilkos diák apja ellen tün­

tettek,
aki mint pénzügyi tanácsos a pénzügy- 
igazgatóságon teljesít szolgálatot. A 
tüntető középiskolai tanulók ezután 
Schwad gimnáziumi tanár lakása ele 
vonultak és

tüntettek a tanár ellen, akinek az 
öngyilkos diákkal incidense volt, 
beverték a tanár lakásának ablakait 
és hahóira keresték a tanárt, aki 

elmenekült a diákok elöl.
A közoktatásügyi minisztérium rende­

letére egy bizottságot küldtek ki Prze- 
mysl-be a feltűnő eset kivizsgálására.

szláv beogradi főispánt is.
Dr. Jovanovies György orvos cs 

Sziajcsics Lázár hasonló szellemben tar • 
tóit felszólalásai után Popovics Dáka 
nemzetgyűlési képviselő beszélt. Hosz- 
szasan ismertette az adóegységesítési 
törvényt, amelyet a s»kupstina a vajda­
sági képviselők követelésére alkotott 
meg. Vázolta a pénzügyi bizottságban 
tanúsított magatartását, hogy az 1910— 
1925 között kivetett jövedelmi adók el­
len is lehessen felszólamlással élni.

I zután rátért a nemzetiségi kisebb­
ségek kérdésére és kijelentette, hogy 
a hivatalos radikális párt rugaszkodj 
programjához és az alkotmányhoz és 
követeli, hogy a kisebbségek a szid vök- 
kai egyenlő jogokban részesüljenek.

— Ml együtt élünk a magyarokkal és 
németekkel — mondotta — akiktől 
megköveteljük a lojalitást, de viszont 
meg kell adnunk nekik mindazokat a 
jogokat, ama yek megilletik őket.

Több felszólalás után a kei (Heti gyű­
lés a következő határozati javaslatot 
fogadta cl:

A kerületi gyűlés a párt helyzetének 
megvitatása után megá lapította, lmgy 
az állapotok nem kielégítők, inert a 
párt legfőbb fóruma, a főbizottság nem 
rende’kczik a szükséges tekintéllyel. Ez

volt hajlandó magát a többség akaratá­
nak alávetni.

A kerületi gyűlés a pártegység hely. 
rfá'lltásának érdekében követeli, hogv 
mielőbb pártkongresszus üljön össze, 
amelyen válasszák meg a párt legális 
főbizottságát. Megállapítja továbbá a 
gyűlés, hogy a szövetséges demokraták 
nem tanúsítanak lojális viselkedését és 
felhívja a radikálisokat, hogy hassanak 
oda, hogy a demokraták a jövőben lo­
jális szövetségeseink legyenek.

— Megállapítja a gyűlés, hogy a köz- 
oktatásügyi kérdésekben a demokraták 
védelmezik a Prlbfcsevics-pártiakat. Vő- 
gtll konstatálja, hogy a radikális párt 
eddigi politikája a nemzeti kisebbségek!; ! 
szemben a helyes irányban halod cs kö­
veteli, hogy a párt a jövőben is ilyen 
iránya pofi ti kát folytasson. Kíván la vé­
gül a kerületi gyűlés, hogy mielőbb al­
kossák meg a községi és városi törvényt 
és minél hamarább tisztázzák a szabad 
királyi városoknak a tartományukhoz 
való viszonyát.

K ib ő v í t ik  
a z s id ó k ó rh á z a t
Három uj osztályt szerveznek

Dr. Singer Bcrnát Szcrcletbáz elnök­
sége, dr. fenyves Ferenc elnöklete alatt 
csütörtökön ülést tartott, amelyen az áp­
rilis elsejei közgyűlés elé terjesztendő 
zárszámadásokat és a költségvetést tár 
gyallák te.

Az elnökség elhatározta, hogy meg­
szervezi a kórház gyermekgyógyászait, 
szemészeti és Bont gén-laboratórium osz­
tályát. A gyermekgyógyászati osztály 
vezetésére dr. Kjein Blankát, a szemé­
szeti osztály vezetésére dr. Sehreiber 
Zoltánt, a Röntgen-laboratórium élére dr. 
Mezei I.ászlót hívták meg. Ezeknek az 
osztályokban ideiglenes kórtermet állí­
tanak fel az ambuláns kezelést igénylő 
gyermekek részére. A kórház belső ud­
vari részét kibővítik és az ottani épület­
részre emeletet húznak. Az építkezések 
már husvet után megkezdődnek és még 
a nyár folyamán tizenöt-busz uj szobá­
val gyarapszik a kórház.

Prpics mindent beismer, 
társai mindent tagadnak
A rab'ók azt állitjík, hogy a csend­
őrök veressel c.ika ták ki a beismerő 

vallomást
Zagrcbből jelentik: A Prpics-per tár­

gyalásának negyedik napja a Gorcsin 
állomáson történt rablógyilkosság rész­
leteinek felderítésével telt el. Prpics 
beismerte, hogy Krmpoties, Vrbattac és 
Vukovies nevű társaival ők követték cl 
a rablógyilkosságot, mig társai tagad­
ták, hogy resztvettek a gyilkosságban 
és a cscndőrségcn azért tettek beismerő 
val'omást, mert verték őket. Prpics a 
tárgyaláson igy kiáltott a tagadó Vr- 
banac felé:

— Te gyáva, mit hazudsz, te se fo­
god elkerülni az akasztófát!

A vádlottakat szembesítették a meg­
gyilkolt Rustem bég feleségével és egy 
vasúti őrrel, akiket a rablók annak ide­
jén súlyosan megsebesítettek. A tanuk 
felismerték a vádlottakban támadóikat, 
de Prpicsen kívül valamennyien tagad­
tak, a vádlott Vukovies — pedig igy 
szólt az elnökhöz:

— Elnök ttr adja kezembe Vttga csend- 
őrórmestert két órára és fogadok, hogy 
kezem alatt beismeri, hogy ő lőtte R 
Kovacscvics tábornokot Stipbcn.

Prpics ezzel szemben azt állította, 
hogy társait nem verték, hanem csak öt. 
mire Vukovies igy szólt:

— Te is gyáva vagy! fin az akasztófa 
alatt is énekelni fogok, de te reszketsz 
majd.

A vádirat következő pontja szerint 
Prpics, Vrbanec, Krmpatics és Mojzer 
Reiscnberg szlovéniai községben revol­
verrel behatoltak Ajrovies Péra ven­
déglőjébe, akitől 4<N)0 dinárt elraboltak 
és a vendégek közül kettőt súlyosan, 
többeket pedig könnyebben megsebesí­
tettek. Ezt a bűncselekményt az összes 
vádlottak beismerték.
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Eíésö e s t ig  t a r t o t t  a  r é s z l e t e s  v i t a
Szubotica város képviselőtestülete 

csütörtökön rendes közgyűlést tartott 
amelynek tárgysorozatán. mint a leg­
főbb tárgy, az 1923. évi városi költség- 
vetés szerepelt. A közgyűlést Manojto- 
vies busán főispán nyitotta meg. majd 
yukics Ferenc fö.egvzö a polgármesteri 
jelentést oivasta fel, annt egyhangúlag 
elfogadtak. Több interpelláció cs indít­
vány titán Polydkovics József szociál- 
iigvi tanácsos Rotter Miliálv és társai­
nak indítványát (erjesztette elő. A mim- 
kásképviselők hatezer nyomorgó szu- 
botieai munkanélküliek számára kértek 
lmsvéti segélykénen százötven méter- 
mázsa lisztet. A városi tanács azt ja­
vasolta. hocv az 1928. évi költségvetés 
terhére százezer dinár segélyt utalja­
nak ki Maiiollovics Dusán főispán ke­
zeihez. hogy azt a szegények között sa­
ját belátása szerint ossza szét. A ja­
vaslathoz Ivandékics Imre dr. szólalt 
fel és kijelentette, hogv a munkanélkü­
liek ezrein valóban segíteni kell. de a 
városi közgyűlés egy még nem létező 
költségvetés terhére nem utalhat ki 
ilven nagy összeget. Hosszabb vita után 
Mmifrilevics Dragomir dr. és Sztipics 
Károly dr. polgármester közbevető aján­
latot tettek, amennyiben elvben elfo­
gadják a javaslatot, de a pénzbeli rész­
ről csak a költségvetés elfogadása után 
fognak dönteni.

Rajcsies Antal három indítványa kö­
vetkezett ezután. Raiosics a záróra meg­
hosszabbítását kérte, illetve azt. hogy 
a vendéglőkben ne csak éjfélig. hanem 
egv óráig játszhasson a zene. továbbá, 
hogv a városi vántházaklioz szerb, ma­
gvar cs német feliratú táblákat illesse­
nek a következő felírással: .Jobbra 
haits!«, végül javasolta, hogv a bér­
autókat taxaméterrel és árszabály-táb­

Sztipics Kúroly dr. polgárm ester exp ozéja
Sztipics Károly dr. polgármester mon­

dotta el ezután nagy figyelemmel hallga­
tott expozéját. Kijelentette, hogy a költ­
ségvetést 37 adót lehetőségekhez alkal­
mazkodva állították össze és a költség- 
vetés valóban reális is. Sajnos, kulturális 
és szociális célokra nem lehetett meg­
feleli) összegeket előirányozni és ebben a 
tekintetben az előirányzat szegény, de a 
város szegenv és a súlyos gazdasági vi­
szonyok nem engedik tneg a lakosság 
nagyobb megterhelését. A városrendezés 
egyik legfontosabb kérdése az utak és 
uccák rendbehozása. Ezt azonban nem le­
het a rendes költségvetés keretén belül 
elintézni, mert erre a célra legalább hu­
szonöt millió dinár kellene. Ezt legfel­
jebb kölcsön utján fedezhetnék, ami szin­
tén nagy nehézségekbe ütközik. A városi 
tanács több kölcsönajánlatot kapott, de 
perfektuálni még egyiket sem sikerült 
mert vagy nem megfelelőek, vagy a vá­
ros nem tud kellő garanciát nyuitani. 
i'gv látja, hogy a rna» viszonyok még 
min alkalmasak nagyobb kölcsön felvé­
telére.

A kiadási (ételek harmincbárom millió 
dinárra rúgnak. Ennek az összegnek egv 
részét az áhamnak kellene fizetni, mert 
a rendőrség és az adóhivatal állami funk­
ciókat is végeznek. A költségvetés össze­
állításában a takarékosság elve vezérelte 
a városi tárnicsot, amit főleg az tett szük­
ségessé. hogv a város földjéből — amint 
Rotter képviselőtestületi tag kifejtette — 
alig maradt valami és a kiadásokat a be­
vételekkel összhangba kellett hozni. így 
sikerült elérni, hogy csak ötmii,iónvolc- 
százezer dinár a fedezetlen kiadás, illet­
ve ezt kell nótadóval fedezni.

Sztipics Károly dr. ezután még liosz- 
szasan ismertette a város pénzügyi és 
gazdasági helyzetét, beszélt a közigaz­
gatás feladatairól, maid igy fejezte be 
expozéját:

— Magam is jól tudom, bog.r a költ­
ségvetési tervezet igen sovánv. Ez. igaz. 
de úgy találtuk, hogv mindaddig, amíg 
különösebb tncgterheltetés nélkül nem tu­
dunk alkotó munkát kifejteni, addig na­
gyobb müvet nem alkothatunk. Nem 
akartunk olyan pótadót kiróni, amiről 
előre meggyőződhetünk. hogv azt senki 
sem tudfa megfizetni. V.r a költségvetés 
tehát csak átmeneti és a legszükségesebb 
munkák elvégzésére szorítkozik. K^rcm. 
hogy a költségvetési előirányzatot lo­
hadják el.

lázattal lássák el. A közgyűlés a javas­
latokat elfogadta.

Mihallovies Sztanisa alekszandrovói 
görögkeleti plébános indítványára a köz­
gyűlés elhatározta, hogy Alekszandro- 
vo külváros világítására tizenkét vil- 
lanvlámpát fog felállítani.

Több kisebb jelentőségű javaslat letár- 
gvalása után Rotter Miliálv munkáspárti 
indítványozta, hogy intézzen a város 
kérvényt a nemzetgyűléshez, bogy adiák 
vissza a várostól elvett földeket. Szuho- 
ticának 40.542 hold földje volt. Ebből Ma­
gyarországra esett 16.996 hold. az agrár­
reform elvett 13.510 holdat, a többi rész­
ben erdő, vagy terméketlen terület, rész­
ben más célokra van lefoglalva és csak 
k-6 hold termőföld maradt a város sza­
kod rendelkezésére. A város emiatt telje­
sen elszegényedett. l egalább, ha mást 
nem évi amortizációs törlesztést fizessen 

; az állam.
A városi tanács a javaslat elutasítását 

kérte, mert annak idején minden fórum­
nál eljárt a város, de eredménytelenül 
és a mostani akciónak sem volna ered­
ménye.

Dimitri levies Drágó dr. is az indítvány 
ellen szólalt fel. mert az a fennálló tör­
vényekkel cllenkez'k és sérelmes a dob- 
rovoljácokra és telepesekre.

A közgyűlés a javaslatot egyhangúlag 
elutasította.

A kölfségvetés vlfája
Ezután áttértek a költségvetés tárgya­

lására. Hoffman Kálmán dr. pénzügy- 
gazdasági tanácsos bejelentette, bogy a 
költségvetést szabálvszeriien kifüggesz- 
gesztették, a bizottság letárgyalta és a 
közgyűlés tagjai között nyomtatásban ki­
osztották, igy annak ismertetése szük­
ségtelen.

A közgyűlés a polgármester beszédét 
nagy tetszéssel fogadta.4 ff' t .’ » r»> J \i, i

Ivandókics Im re dr. 
beszéde

A vita első szónoka Ivkovles-fvanké- 
kics Imre dr., a horvát parasztpárt vezé­
re volt, aki szakszerű bírálatot mondott 
a költségvetésről

— Olyan költségvetést ken alkotni — 
mondotta — amiből az első pillantásra 
meg illanitható, hogy mennvit tesznek ki 
a személyi és mennyit az an vagi kiadá­
sok, E két szám relációjától függ a költ­
ségvetés helyessége, realitása is. A költ­
ségvetés nincs ilyen rendszerben össze­
állítva és ezért nem áttekinthető. Egy­
szerűen az áll a költségvetésben: ingókra, 
ingatlanokra, különféle üzleti számlákra 
stb. Ebből semmit sem lehet megállapí­
tani, nem tudni, bogy a kiadások össze­
ge megfelel-c a szükségletnek.

— Ezért nemcsak a pénzügyi tanács­
nok, hanem a polgármester is felelős, 
mert ugvlátszik teljes bizalommal van 
tisztviselői iránt és lehet, hogv ez az oka 
annak is, hogy abban az időben, amikor 
a költségvetés készült a polgármester ur 
Parisba ment. Ha nem ment volna el ak­
kor Parisba, nem akarok ezzel hízelegni, 
egész biztosan jobb költségvetést kap­
tunk volna.

Gavrilov Gvurica: Ám, de akkor nem 
látta volna Parist.

— A költségvetést a háboru előtti évek 
bürokratikus szellemében állították ősz- 
sze, amelytől egv egész világ választ el 1 
bennünket. A költségvetés köztünk és a 
■tisztviselők között mély örvényt terem­
tett. A nép még ma is retteg, ha ebbe a 
pazarul berendezett palotába hívják, mert 
megszokta már, hogy itt csak büntetnek 
és szitkozódnak, hogy itt bürokratikus 
szellem uralkodik.

— A költségvetést a nép részére kell 
elkészíteni, úgy hogy az úgyszólván ma­
gától beszéljen. Utána néztem a költség- 
vetésben és megállapítottam, hogv a sze-j 
mélyi kiadások a nvug (íjakkal együtt a 
33 millió dináros költségvetésben 17 mil­
lió 149.000 dinárt tesznek ki. tehát többet, 
mint az egcsz összeg ötven százaléka. 
Egv jó költségvetésben a személyi ki­
adások összegének nem szabad ilyen 
óriásinak lenni. A városi gazdálkodás te­
hát nem jó. A nép befizetett 33 millió

dinárjából mindössze négy millió dinárt 
kap vissza.

Ivandékics Imre dr. ezután az egész­
ségügyi, szociáhigvi viszonyokkal foglal­
kozott. majd kifejtette, hogy az ambu- 
lantóriumok, a polikliuikák semmit sem 
érnek mindaddig, amig nincs csatornázás 
s vízvezeték és a porfelhők borítják a 
várost. A tanács figyelmébe ajánlja, 
hogy már most nézzen utána egv na­
gyobb befektetési kölcsönnek, hogy kor­
szerű kommunális politikát lehessen foly­
tatni.

Végül bejelentette a szónok, elvben el­
fogadja a költségvetést, mert az az auto­
nómia atap/a.

Dimitrijevies Drágó dr. 
beszéd©

Dimitrijevies Dragomir dr.. a demo­
kraták vezére szólalt fel ezután. Azzal 
kezdem — mondotta — ahol ivandékics 
elhagyta: A közigazgatás érdekében elv­
ben én is elfogadom a költségvetést a 
következő megjegyzésekkel: A költség- 
vetés megindokolása roppart sovánv és 
érthetetlen. Aki Irta, nem ismeri a szerb- 
horvát nyelv szellemét. A költségvetés 
nem reális, mert egy még nem jóváha­
gyott határozat alánján leszállították a 
nyugdíjasok pótlékait. Ha ezt a határoza­
tot a minisztérium elutasítja, akkor az 
egész költségvetés egyensúlya megbom­
lik. Az expozé szerint a bevételi össze­

Vihar H avas Emil dr. b eszéd e  m iatt
A délutáni ülést három órakor nyitotta 

meg Manojlovics Dusán főispán. Az első 
szónok Havas Emil dr. volt.

— Tárgyilagos embernek cl kell ismer­
ni. hogy ilyen nehéz helyzetben átvenni 
az uralmat, mint amilyennel a városi ta- 
tanácsnak kell megküzdenie, nem könv- 
nyü feladat, de ez a körülmény nem men­
tesítheti a városi tanácsot a bírálat alól. 
Az a célunk, hogv olvan alapokra fek­
tessük le a város igazgatását, amelyen 
szabadon, egészenségcsen fejlődhet to­
vább. Én úgy látom, hogy a városi kor­
mányzatnak két főelve van: először, 
hogv nnndenki kezét megkösse és lehe­
tetlené tegye egy jó eszme megvalósítá­
sát, másodszor, meghosszabbítani, illetve 
tovább folytatni olyan alapon a politikát, 
ahogyan az azelőtt volt: a pártdiktaturát 
átvinni a községi életbe. Minden igyeke­
zet a közigazgatás depolitizációjára ered­
ménytelen. A polgármester ur ugvan haj­
landóságot mutatott erre, benne meg volt 
a jóakarat, de nem tudta magát mente­
síteni külső befolyásoktól, nem volt elég 
energiája hozzá. A közigazgatást nem 
tudta megszabadítani a párt diktatúrától 
és a klikkrendszertól. Legnagyobb hiba 
az, hogy emiatt a város legtöbb szerve 
beteg. A városi tanácsnak, amelynek a 
város szivének kell lenni, hogy ugv- 
niondjam, szívbillentyű bántalmai vannak, 
mert, ha volna is termékenyítő ereje, ha 
valamely tanácsnoknak volna is jó esz­
méje, megfogják a szívverését. Ez a több­
ségi pártra is vonatkozik.

Sztipics Károly dr. polgármester: Ké­
rem ne sértegessen!

Ivandékics Imre dr.: Beszélhet, amit 
akar. Nincs joga közbeszólni!

Malagurszki Fábián dr.: Ilyeneket ne 
beszéljen.

Lendvay József (Malagurszki dr. felé): 
Te csak nevess. Te csak nevess!

Ivandékics dr. (Malagurszki dr. felé): 
Neked meg épenséggel nincs jogod, hogy 
itt beszélj.

Malagurszki dr.: (Havas felé) Ne sér­
tegessen.

Havas dr.: Egyik jelensége ennek a 
rendszernek, hogy nem szabad gondola­
tokat termelni, mindenkibe bele szeret­
nék fojtani.

Malagurszki dr.: No ez ini volt, nem 
sértegetés?

Manojlovics főispán állandóan csön­
get.

/Javas dr.: A koncepcióra ráülnek 
egyesek, mint a tojásra, de nem ke’tik 
ki. Minden uj eszme ellenállásra talál.

Havas dr. a továbbiakban azzal fog­
lalkozott, hogy a városi tisztviselők fi­
zetése igen kevés és ezért nem lehet 
szakembereket és képzett embereket 
kapni tisztviselőknek, majd azt fejte­
gette, hogy a kövezésre és az uccák

gek főként a mait évi bevételekhez Iga­
zodnak. a nagy gazdasági válság miatt 
azonban ebben az évben megközelítően 
sem lesz annyi bevétel, mint a múlt év­
ben volt.

— A költségvetés nem prodnktiv. mert 
33 millió dinárból csak 4 millió dinárt 
kap vissza a nép. a 29 millió dinárt pedig 
felemészti ez a súlyos bürokrata appará­
tus. A javadalmi hivatal átszervezése 
után azt mondták, hogy 10—15 millió 
dinár bevétel lesz, mig a költségvetésben 
ma már csak 5 millió dinárt találok. Za­
greb városnak ecv talpa,attnvi ingatlana 
sincs, hanem csak a javadalmi hivatalból 
él. Indítványozza, hogv dr. Evetovlcs 
Mátyást küldjék Zagrebba az ottani ja ­
vadalmi hivatal szervezésének tanulmá­
nyozására.

— A költségvetés nem racionális, mert 
ha a tisztviselők fizetését leszállítják, a 
város vezetősége nem kívánhat lelki­
ismeretes munkát. A tisztviselők fizeté­
séből 750.000 dinárt vontak le, viszont 
papirosra, tintára és ceruzára ötszázezer 
dinárt, útiköltségekre százhuszonötezer 
dinárt irányoztak elő. Ez nem takarékos­
ság. ez tékozlás! A költségvetés nem is 
konzekvens, mert amig a tisztviselők fi­
zetését leszállították, a Városi Zene és 
zenekar tagjainak fizetését felemelték.

A munkáspárt szónokai
Rotter Mihály volt a következő felszó­

laló. Kifogásolta, hogy az állam nem fi­
zet semmit sem a kaszárnyák használatá­
ért. A költségvetést megszavazza, de csak 
abban az esetben, ha utólag beillesztenek 
ötszázezer dinárt munkásjóléti intézmé­
nyekre.

.láger Antal kifogásolta, hogv a város 
zenekart tart fenn, mert erre nincs semmi 
szükség.

Vukovics József iparospárti után Is- 
pdnovics Mátyás Radics-párti tartott 
hoszu beszédet, amelyben azt fejtegette, 
hogy a pótadó valójában nem 110 száza­
lék. hanem — a tartományi pótadóval 
együtt — kétszázötven százalék.

Délben egv órakor a közgyűlést dél­
utánra halasztották.

rendbehozására nem ke’lene kölcsönt fel­
venni, mert vannak külföldi társaságok, 
amelyek hosszúlejáratú részletfizetésre 
is szívesen megcsinálják ezt. A polgár­
mesternek meg kell hallgatni az okos, 
komoly kritikát és önkritikára is szük­
ség van.

Havas dr. beszédét nagy éljenzéssel 
fogadta az ellenzék.

A polgárm ester válasza
Dr. Miatov Milorád és Havas Károly 

védelmükbe veszik a költségvetést, maxi 
Sztipics Károly dr. polgármester vála­
szolt a felszólalóknak és kijelentette, 
hogv sokkal főbb költségvetési lehetett 
volna csinálni, ha a pótadót felemelik. 
A költségvetési forma ellen is voltak 
kifogások, erre azt válaszolja, hogv az 
összes városi könyvek ilven formában 
vannak lefektetve és ezért nem lehetett 
másként elkészíteni a Költségvetést. 
Mindig kész meghallgatni a tárgyilagos 
kritikát, de személyi vagy korporatív 
sértést a legerélvesebben visszautasít. 
Ez annál sajnálatosabb, mert a sértést 
egv intelligens ember követte el és ez 
nem egyeztethető össze a helv méltó­
ságával. Itt a törvény uralkodik és 
nem klikkek.

Havas Emil dr. viszontválaszában ki­
jelentette. hogv tud >mása szerint senkit 
sem sértett meg. Békeffv Gvörgy dr. 
és Mihallovies Sztanisa beszéde után 
a közgyűlés a költségvetést általános­
ságban elfogadta, majd rátértek a rész­
letes tárgyalásra.

A részletes vita
Mindjárt az első pontnál viharos de­

rültség közben magvaráztatta meg ma­
gának Pctrovics Koszta főmérnökkel Gav­
rilov Gvurica, hogv mi az a figurális a 
földmérésnél, akinek fizetésére 15.900 di­
nárt irányoztak elő. A parkok költségve­
tésénél Ivkovics-lvandéklcs Imre dr. be­
jelentette, hogy a Hrvatszki Radtsa ta- 
noncintézet kérvényezte a reklámpadok 
jogát Sztipics polgármester és Hoffman 
gazdasági tanácsnok közölték, hogv 1929 
márciusig kizárólag Tumbász Józsefé ■ 
hirdetési jog a városi tereken és uccá- 
kon. Dr. Dimitrijevies Dragomir és Ivko- 
vics-lvandékics Imre követelésére a vá­
rosi gazdaságnál levő províziókat beszün­
tetik s ezzel a kiadási tétel tizenötezer 
dinárral csökken. Ezzel az 1.—14. ponto­
kat elfogadta a közgyűlés.

A 15. pontnál ismét Gavrilov Gvurica 
vitt humort a vitába azzal a kérdésével, 
miféle személyi kiadások vannak a mar­
haállománynál? Szuvajdzsics főszámvevő 
felvilágosításai útin Ivkovics-Ivandékics 
a lótartás költségein és a városi gazda 
állattenyésztési kedvezményein követelt
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takarékoskodást. Rajics Blaskó javasolta, 
hogv a lovasrendörségnél a háboruelőtti 
rendszert állítsák vissza, amikor a rend­
őrök saját lovukon lovagoltak ki. Ezután 
a 15.— !6. pontot, a trágyaszdllitds nyolc­
ezer dináros tételének törlésével, a több­
ség elfogadta. A 21. pontnál Ispánovics 
Malija kérte, hogv a Knyizsevni Szever 
ciniu folyóirat ezerdináros segélye mellett 
a Hrvatszki Radisát is támogassa a város, 
pénzbeli segéllyel.

Vita a fölsoánl hivatal java­
dalmazásáról

Ivkovlcs-Ivandékics kérdezte, hogv a 
közigazgatási tisztviselők fizetési tétele 
csak a város önkormányzati hivatalno­
kaira vonatkozik-e, vagv pedig a főispáni 
hivatalra is. Javasolta, hogv állami tiszt­
viselőket no fizessen a város, tegyék át 
a főispán és titkárának százötezer diná­
ros fizetését az évközi dijak tételébe.

— Tisztelettel viseltetem a főispán ur 
személye iránt — mondotta — de ha az 
állam azzal akar parádézni, hogv itt 
"főispánságot tart, vegve fel annak kiadá­
sait az állami költségvetésbe és ne ter­
helje a várost.

Dr. Mijatov Milorád szólt hozzá a ja­
vaslathoz és kijelentette, hogv a főispán * •*
Javadalmazását a városi szabályrendelet I gyakran humánus okokból történik, ha

Terhelő vallomások Alekszics Bogoljub ellen 
a becskereki politikai por tárgyalásán

Sztajics helyettes polgármester bemutatta Alekszics egy beadványát, amelyben a volt 
polgármester a szerbek ellen foglalt állást és azt irta, hogy fiát magyar nemzeti 

szellemben akarja nevelni

háború alatt Alekszics résztvett a becskereki szerbeknél tartott 
házkutatásokban

Bccskcrckről jelentik: A becskereki 
járásbíróság nagy érdeklődés mellett 
csütörtökön tárgyalta dr. Alekszics Bo- 
Koljub volt polgármester rágalmazási 
pőrét dr. Matics Misa ügyvéd ellen, aki 
egy politikai gyűlésen a volt polgármes­
terről kijelentette, hogy politikai múltja
nem tiszta.•*

A tárgyalás Podgradszki járásbiró 
előtt folyt le; Alekszics. Bogoljubot dr. 
Ankics Bózsa, dr. Matics Misát dr. Jak- 
sics Zsárkó képviselte.

Az első tanú dr. Matics Misa felesége 
volt, aki elmondotta, hogy az alatt, inig 
férje a temesvári börtönben volt, több 
házkutatást tartottak náluk. A házkuta­
tásokban résztvett Alekszics Bogoljub 
is, aki összeszedte a lakásban talált szerb 
könyveket, köztük A hazaszeretet című 
könyvet is. Temesvárról egy ízben le­
velet kapott férjétől, amiről tudomást 
szerzett Alekszics és már aznap meg­
jelent nála és elkérte tőle a levelet, de 
később visszaadta. A házkutatások al­
kalmával Alekszics igen agresszíven vi­
selkedett; dr. Deák rendőrfőkapitány, 
aki vele volt, sokkal mérsékeltebb maga­
tartást tanúsított.

Rnkics Lázár mtinkáspénzfári igazga­
tó elmondotta, hogy inig ó a harctéren 
volt, többször tartottak lakásán házku­
tatást, amelyekben Alekszics is részt­
vett. A házkutatás alatt szokoljclvénye- 
ket és iratokat szedtek össze, amit elvit­
tek. Sztajics Milán vendéglős, a követ­
kező tanú, azt vallotta, hogy a háború 
alatt nála is tartottak házkutatást ár. 
Deák és Alekszics. A házkutatás során 
Alekszics kis fiát behívta a szomszéd 
szobába és ott megkérdezte tőle. nem 
tudja e, hogy az ezüst és aranypénzt 
hol tartják.

A kisfiú halála
Bogojevics Iván becskereki pénzügy- 

igazgató felesége elmondotta, hogy 
mikor férjét a háború alatt letartóztat­
ták. eljött hozzá Mojies lelkész fia, aki 
figyelmeztette, hogv semmisítsen meg 
minden gyanús iratot és könyvet, mert 
valószínűleg házkutatás lesz nála. Más­
nap elment dr. Várady Imréhez, akitől 
védelmet kért és Várady nagyon szé­
pen és nemeslelkiien viselkedett vele 
szemben. Varadytól ment épen haza, 
amikor a lakásban ott találta Alckszi- 
cset, aki férje Íróasztala előtt állt, a 
többi szobában pedig rendőrök voltak. 
Nagyon megijedt és elsápadt, mire Alck- 
szics igy szólt hozzá: »Miért ijedt meg, 
talán ön is bíinös?« Összeszedték a la­

és egy kiszélesitett-tandcsi határozat 
szabályozza. Áruig ezeket meg nem vál­
toztatják, a költségvetésen sem lehet vál­
toztatni.

A 17.-—36. pontokat a napidijakról és 
az adófőkönyvek lezárásáról Dlmltrije- 
\ács Drágó, Petrovics Koszta főmérnök, 
dr. Szántó (labor, dr. Sztipics polgár­
mester, Szuvajdzsics főszánivevő és Mi- 
liajlovics Sztanisa hozzászólása után a 
többség elfogadta.

A rendőrség
A rendőrségi kiadásokhoz elsőnek 

Kozma Gyula munkáspárti szólt hozzá, 
kijelentete. hogy a kiadást nem sokallja, 
ha a rendőrség hivatása magaslatán áll. 
Hivatkozik egy parlamenti interpelláció­
ra, amely szerint két inasgvereket Szu- 
boticáról a rendőrség toloncuton szállí­
tott Beogradba, ahol a Glavnyacsában 
erkölcstelen merénylet áldozatai lettek, 
felemlíti, hogy a multévi Rottman-gvárl 
sztrájk alkalmával a rendőrség felidézte 
a munkásokat és kén.vszeritette a munka 
felvételére. Elvárja, hogy a jövőben a 
rendőrség lelkiismeretesebben fog mű­
ködni.

Dr. Momlrovics Veljkó főkapitány vá­
laszában kijelentette, hogy a toloncolás

kásban talált könyveket és Alekszics 
kezébe került kisfia által rajzolt térkép is, 
amelyen Szerbia határa egészen Szege­
dig terjedt. Alekszicsct kérte, semmisít­
se meg a térképet, ő azonban azt felel­
te, hogy ezt nem teheti meg. Néhány 
nappal később öt és kisfiát letartóztat­
ták, Sevkcrinbe vitték, ahol internálták 
őket. A kisfia a sok szenvedéstől tüdő­
bajt, kapott és meghalt.

Mi történt a templomban?
Momirszki Laza sekrestyést hallgat­

ták ezután ki. Momirszki elmondotta, 
hogy Alekszics és dr. Deák főkapitány 
egy Ízben megjelentek a görögkeleti 
templomban. Alekszics azt mondta, hogy 
a Dániel-képet és egy regi 400 éves egy­
házi könyvet a templom átadhatna a 
vármegyei múzeumnak.

Matics dr. megkérdezte a tanút, hogy 
igaz-e, hogy bombát kerestek a tem­
plomban.

— Ezt nem mondták, de hallottam a 
városban, hogy az a hír van elterjedve, 
hogy a templomban bombák vannak.

Vladiv Milorád becskereki városi ta­
nácsos elmondotta, hogy a háború alatt 
mint dobrovoljác harcolt a szerb had­
seregben. A háború után. mikor vissza­
tért Becskerekre, megtudta, hogy a 
becskereki lakásán tízszer tartottak 
házkutatást. Alekszics minden házkuta­
táson résztvett. A lakásán találtak pol­
gári és katonai térképeket és egy kimu­
tatást arról, hagy a Vajdaságban az 
egyes községekben hány szerb lakik. 
Az édesanyjától tudia, hogv mikor Alek­
szics ezt a statisztikát meglátta, azt 
mondta noki: »E'-órt kötelet kan a fia*. 
A háború vége felé megsebesült és ha­
difogságba esett. A magyarok haditör­
vényszék elé állították és halálra Ítél­
ték. az Ítélet végrehajtására azonban 
már nem került sor, mert közben kitört 
a forradalom. Hazatérése után elment 
Alckszicsbez és visszakérte tőle a la­
kásán lefog'alt könyveket. Alekszics 
néhányat visszaadott neki, a többit, mint 
kijelentette. Temesvárra a katonai pa­
rancsnokságra kiildötték cl.

A forradalom alatt me*; 
akarták lincselni Alekszi- 
cset

Sztajics Pera nyugalmazott rendőrka­
pitány előadta, hogy mikor a háború­
nak vége volt. átvette a rendőrkapi­
tányság vezetését. Ugyanaznap elment 
a vármegyeházára és ott a kapu alatt 
nagy tömeget talált, amdv izgatottan

az illetőknek nincs útiköltségük. A rend­
őrségen külön cella van a kiskorúak ré­
szére. Ami Beogradhan történt, azért a 
szuhoticai rendőrség nem felelős.

Vita után elfogadták a 37.—46., to­
vábbá a 47.-48. (egészségügyi) ponto­
kat. A 49. pontnál Pintér munkáspárti 
követelte a templomi kiadások csökken­
tését. Ivkovics-lvandéliics a városi ze­
nekarnak a Városi Takarékpénztárból 
való Javadalmazását, Ispánovics uj ta­
nonciskola építését. Mlhailovics Sztani­
sa a városi könyvtárnak szláv köny­
vekkel szaporítását. Az 59. pontnál vi­
hart okozott Dimitriievics felszólalása, 
amely szerint a város a korcsjnárosok 
helvett fizeti az állami fogyasztási adót. 
A polgármester és a főszámvevő vá­
lasza után végül a kiadási költségvetési 
elfogadta a közgyűlés.

A bevételi költségvetés 
tárgyalása

Ezután megkezdődött a bevételi költ­
ségvetés részletes tárgyalása. A városi 
földeknél megállapítást nvert. hogv a 
városnak 778 katasztrális hoki 1555 öl 
szántóföldje van. Lapzártakor a vita 
még folvik s a költségvetés részletes 
megszavazására csak a késő esti órák­
ban kerül sor.

ilyeneket kiáltott: *ltt az áruló- Akasz­
tó to k  fel!* A tömeg közepén halottsá- 
padtan észrevette Alckszicset. rögtön 
rendőröket hivatott, akikkel nagynehe- 
zen kiszabaáitotta Alckszicset szorult 
helyzetéből.

Jaksics Zsárkó védő (a tanúhoz): Mi­
lyen szerepe volt Alekszicsnck a hábo­
rú alatt a szerbekkel szemben?

A tanú: Az volt az általános véle­
mény, hogy nagyon csúnya szerepet 
tölt be. Sokkal rosszabb volt a magyar 
rendőröknél és besugása alapján igen 
sok szerbet tartóztattak le.

Alekszics Bogoljub: Ki terjesztette ró­
lam ezeket a híreket?

A tanú: Azt nem tudom.
Alekszics Bogoljub: Igaz-e, hogy ma­

ga egyizben mondta nekem, hogy Ma­
tics az, aki ezeket a híreket terjeszti?

A tana: Tzt soha nem mondtam.
Sztajics Pera ezután elmondotta, hogy 

amikor Deák a rendőrkapitány Íróaszta­
lát kinyitotta, talált benne egy előter­
jesztést a szerb intézmények ellen és 
több iratot. Ezeket az iratokat veje, 
Jovanovics Emil elkérte tőle és átnéz­
te őket. Az iratok között talált egyet, 
amely Alekszics fogalmaz'anya volt.

Mirkov Dusán nyugalmazott rendőr 
elmondotta, hogy 1914. augusztusában 
megtudta, hogy a rendőrség Nikolics

Letartóztatták a belacrkvaipénzügy-
igazgatóság három tisztviselőjét

A Glavna Kontrola v z~g '• óbiztosa közel egymillió dinar 
hiányt állapított meg a belacrkvai járási pénzű*yigaz­

gatóságnál
Bclacrkváról jelentik: A belacrkvai já­

rási pénzügyigazgatóság uj főnöke, Di-
milrijcvics Dragoljub két hónappal ez­
előtt, amikor hivatalát átvette, jelentést 
tett a Glavna Kontrolállak, hogy a pénz­
ügyigazgatóságnál rendetlenségeket ész­
lelt, mire a Glavna Kontrola megbízta 
(.sezamilac Híját a pénztár és a köny­
vek átvizsgálásával.

A vizsgálatról Csczamiiac jelentést 
tett a Glavna Kontrolénak, mely meg­
kereste a belacrkvai ügyészséget, hogy 
Svalov József, Dragonionovics Iván és 
dr. Banerlc Béla tisztviselőket tartóztas­
sák le. Az ügyészség megkeresésére a

és Cvejánovics Dusánnál házkutatást 
akar tartani. Elment hozzájuk és közöl­
te velük, hogy házkutatást tartanak 
náluk és figyelmeztette őket, hogy min­
den gyanús iratot .semmisítsenek meg. 
A házkutatásoknál minden esetben részt­
vett Alekszics is. de tudomása szerint 
ő csak a könyveket nézte át.

A legális és Illegális Narod- 
na Odbhana

Nikolics Emil gyógyszerész azt val­
lotta, hogy 1914. augusztusában ház­
kutatás volt nála. A házkutatásról elő­
zőleg értesült Mirkov rendőrtől.

Jaksics Zsárkó védő: Igaz-e, hogy 
Alcklizics felvételre jelentkezett a Na- 
rodna Odbranánál, de nem vették fel.

A tanú: A Narodna Odbranának két 
féle szervezete volt Becskereken: élő- 
szik csak titkosan, később legálisan mű­
ködött. A titkos szervezetnek tagja volt 
Alekszics is, a legális szervezetbe azon­
ban nem vették fel.

Brankovan Gyóka vendéglős a kővet­
kező tanú. Elmondotta, hogy nála is 
volt többször házkutatás, amelyben 
Alekszics is résztvett. A háború után 
tagja lett a Nemzett Tanácsnak és le­
tartóztatta Alckszicset. akiről az egész 
városban azt hiresztclték, hogy a ma­
gyarok besúgója.

Rakles Györgye nyugalmazott vár- 
megyei tisztviselő derűs jelenetek köz­
ben mesélte el, hogy a háború kitörése, 
kor Zagrebban volt, ahol letartóztatták 
és Becskerekre szállították, Becskcrcken 
nyolc napon át hallgatta ki Alekszics 
Bogoljub és amikor ő tiltakozott ez el­
len, a rendőrségen megkinozták.

Zavisics Jován nyugalmazott városi 
tisztviselő Alekszics elvált feleségének 
fivére is terhelő vallomást tett Alekszics 
Bogoljub ellen. Alekszics Bogoljub a ta­
nú vallomására kijelentette, hogy az vele 
szemben elfogult, mert nővérétől el­
vált.

Miért akarta masrvar szel­
lemben nevelni a  flát Alek­
szics Bogoljub?

Sztajics Jován polgármester a követ­
kező tanú, aki átnyújtotta a járásbirónak 
három okmányt, amelyet Alekszics sa- 
játkcziilcg irt. Az egyikben Alekszics azt 
írja, hogy gyermekét ne adják oda el­
vált feleségének, mert felesége politikai­
lag kompromittált egyénekkel tart fenn 
érintkezést, ő pedig magyar nemzeti ér­
zésben akarja a gyereket felnevelni.

Podgarszki járáshiró: (Alekszics Re- 
goljubhoz.) Elismeri ön, hogy ezt az, ok­
mányt ön irta?

Alekszics Bogoljub: Elismerem, hogy 
én másoltam le az ügyvédem által ké­
szített koneeptnst.

Dr. Ankles Bózsa Alekszics Bogoljub 
jogi képviselője bemutatottt a járásbi­
rónak egy levelet, amelyet Zavisics Jo­
ván irt egy ismerősének. Ebben a le­
vélben Zavisics azt Írja. hogy mintán öt 
is feljelentették a szerbek, ő Is feljelen­
tett más szerbeket.

Sípos Mihály becskereki görögkeleti 
plébános kihallgatása következett, maid 
utána Podgradszki járáshiró a tárgyalást 
herckesztette és annak folytatását pén­
tek re tűzte ki.

rendőrség letartóztatta a tisztviselőket. 
akik a Glavna Kontrola szerint helyte­
len könyvelés és egyéb mulasztás folj’- 
tán közel egymillió dinárral károsították 
meg az államkincstárt. A letartóztatott 
tisztviselők a vizsgálóbíró végzése el­
len a vádtanácslioz felehbeztek, amely 
azonban helybenhagyta a vizsgálati fos­
sá got.

émyma és perzsapamut
v a l a m i n t  az összes k é z im u n k a k e llé k e '*  

Ie g o !c cób oan

K le in  J e n ő n é l
Novlsad, Vel.-Beökerek és S e n t a |
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B ony o d alm ak  M usso lin inak  a  b ék e- 
rev iz ió  m elle tt te tt  n y ila tk o za ta  m ia tt
A francia közvélem én y azzal 
központi hatalm ak táborába

vádolja  
nent át

olasz m iniszterelnököt, hogy a volt 
A félh ivatalos francia lapok élesentám adják M ussolinit — „Jugoszlávia, Rom ánia é s  C sehszlovákia sem in iesetre  

seni járulhatnak hozzá bárm ilyen határkligazitáshoz“
--------------  — ■ -------

A sajtó ere lyes  lép éseket k ív á n  a fran c ia  k o rm á n y tó l
Parisból jelentik: Mussolininek az a 

nyilatkozata, amit a legutóbb a Daily 
MaH-nek adott, francia politikai körök­
ben nagy izgalmat ke'.t.
| Azzal vádolják Alussolinit, hogy a 

békeszerződések fenntartásának kér­
désében a volt központi hatalmak 

táborába ment át.
Remélik, hogy Rómából erre az interjúra 
cáfolat fog érkezni. Miután azonban csak 
interjúról vau szó és nem felelős és 
nyilvános nyilatkozatról,
' nem tartják valószínűnek, hogy a 

francia kormány Rómában lépése­
ket tenne.

Áz ügynek francia felfogás szerint nagy 
elvi jelentősége van, mert Mussolini á l­
lásfoglalása Németországot és a többi 
legyőzött államot valósággal íclbiztatja 
arra, hogy a maguk részéről a szerződé­
sek szentségét és sérthetetlenségét két­
ségbe vonják.
■ A francia sajtó igen élénken foglalko­
zik az üggyel. A Temps vezércikkben 
foglalkozik Mussolini nyilatkozatával és 
kiemeli abból Olaszország békekészségc- 
nck hangoztatását, amelyet a józan ész 
szavának cs értelmes beszédnek mond.
A vezércikk méltánylással említi meg 
Mussolininek az olasz-jugoszláv viszony­
ról tett kijelentését is. Kétségtelen — 
írja a Temps — hogy a jelenlegi enyhü­
lés nagyon figyelemreméltó, de még 
nem elegendő.

Sajnálatos, hegy az olasz kormány 
nem mutatott nagyobb készséget a 
Beograd cs Róma közötti tárgya­
lások megindítására, ami a félreér­
tések elkerülésének legbiztosabb 

módja.
Ha igaz is — folytatja a lap — hogy ez

megegyezés nagyrészt Bcogradtól ■ k6„ m ázó „,unkdslras4dia jiilszddott 
tugg, viszont az ,s ,gaz, hogy Jugosz a- k. w |  w . a
Ma mielőtt vegkep határozna jovoje fc- I
lől, biztonsága érdekében szükségesnek 
tartja, hogy megnyugtató nyilatkozatot 
kapjon Olaszország balkáni terveiről, 
különösen a tiranai szerződés óta. Ki­
emeli ezután a vezércikk Mussolininek 
nyilatkozatát a Népszövetség esetleges 
közbelépésről az olasz-jugoszláv viszony 
tekintetében és ezt a lap igen szerencsés­
nek tartja.

Mussolini nyilatkozatai Alagyaror- 
szágra vonatkoznak

— Írja a Temps — és Középeurópában 
bizonyára igen élénk kommentárokra 
fognak alkalmat adni. Érthető — folytat­
ja a vezércikk — hogy Mussolini a 
Bethlennel kötött egyezmény értelmében 
védelmébe veszi Magyarország ügyét 
amikor azonban azt hangoztatja, hogy a 
békeszerződések szentségének elve nem 
lehet akadálya annak, hogy azokon vál­
toztatásokat eszközöljenek, ezzel olyan 
tételt védelmez, amely bizonyos körül­
mények közt Olaszország érdekei elén 
volna. Igaz. hogy Mussolini megkülön­
bözteti a magyar és az olasz-osztrák 
határvonalat, de az ö tétele általános 
szempontból nagyon veszedelmes. Az 
uj Európa jogi alapját azok a szerkődé 
sek adják meg. amelyek a szövetségesek 
győző' inéként köt lettek.

A békét csak a meglevő szerződé­
sek alapján lehet fenntartani és 
ezekben változtatást a részletekben 
csak az összes íláirók közös meg­
egyezése alapi ön lehetne v.gl ?z- 

vltiní.
Ha az egyik szerződéshez hozzányú­
lunk — irja a Temps ezzel kérdé­
sessé tesszük a többi szerződéseket is, 
már pedig a mi a trianoni szerződést' 
Illeti, Mussolininek tudni kellene, hogy

sem Jugoszlávia, sem Románia, 
sem Csehszlovákia semmiesetre 
sem járulhatnak hozzá a jelenlegi 
határok bármilyen megv áltoztatá-

sához, mert a határok közös meg­
védése a kisantant létalapja.

Érdeklődéssel várjuk —• fejeződik be a 
vezércikk — hogy milyen kommentá­
rokkal fogják kísérni ezek az országok

A Népszövetség két polgári szakértőt küldött ki 
Szentgotthárdra

K ülön  k ije lö lte k  k é t vasúti szakértő t is a szen tg o tth árd i 
ügy a k tá in a k  tan u lm án yo zására

Parisból jelentik: 
tcsüiése szerin;

a Népszövetségi

Az Information cr-

Tanács által a 
szentgotthárdi ügy kivizsgálására
kiküldött bizottság elhatározta, hogy 
két polgári szakértőt küld ki a 

helyszínére
cs megkereste a Népszövetség állandó 
szaktanácsát, hogy jelölje ki ezt a két 
szakértőt. Ez már meg is történt, úgy 
hegy

a két szakértő szombaton utazik

H alá lra  ro n cso ltak  a  k e re k e k  egy in a s t 
a  szubo ticai Hott m aim -g y árb an

A gépszij a kerekek  közé dobta a szeren cséb en  fiatalem bert, ak it a lendltö- 
kerék összem orzso lt — Drám ai jelenetek  a gyártelep  udvarán

A szuboticai Rot/rnan vasbutorgyár 
Cara Lazara-utcai gyártelepén csütörtö-

termében
a kerekek közé került Bandin Alilos
tizcnnyoLcves inas, rkit az egyik
hatalmas lenditokcrék össz.eíépctt,

úgyhogy a segítségére siető társai csak 
borzalmasan összcroncsoit holttestet 
szedtek ki a küllők közül.

A halálos szerencsétlenség a gyárte­
lep udvarának hátsó részében lévő gép­
teremben történt. Reggel a munka ren­
desen megindult a gyárban. Tiz óra táj­
ban a gépteremből jelentették, hogy a 
transzmissziós szíj mcgtá.gult és küld-
jenek valakit, aki a szijjat összébb húz- Szivettépö jelenetek játszódtak le a
za. A gépmester nem volt a teremben 
és a munka elvégzésére Danáin Milosi 
küldték ki, aki két éve van a gyárban, 
ahol nagyon szerették a szimpatikus, tö­
rekvő, szorgalmas és eszes fiatalembert. 
Bandin Miios szerszámokkal a kezében 
a gépterembe ment, almi rajta kívül két 
fiatal inastársa tartózkodott. Bandin 
munkához látóit és összébb tűzte a gep- 
szi.iat, közben jókedvűen beszélgetett 
társaival. Mikor a munkát bevégezte, 
hozzá készült, hogy a szilát a dinamó 
és a transzmisziós keréken elhelyezze. 
Bekapcsolták a motort és a kerekek 
megindultuk. A szíj lassan tckcredelt 
felfele és a széles szallag, amely Ban­
din előtt lógott le,

hirtelen magával rántotta a fiatal­
embert. oki elvesztve lé’ekJelenlétét, 
görcsösen megragadta a szíjat, 
amely felemelte a magasba és egy 

nagy kerék kii löl közé dobta.
Velöírázó sikoltás hallatszott és a te­
remben tartózkodó inasíiuk ijedten fu­
tottak ki az udvarra és jelentették a 
szerencsétlenséget. Leállították a gépe­
ket, a telepen megállt a munka, a mun­
kások a szerencsétlenség sz.nhclj érc fu­
tottak. .1 kerék küllői között éktelenül 
csüngött le Bandin teste. Leemelték a 
tragikus sorsú munkást, ak’nck

Mussolini nyilatkozatát.
Megszólalt csütörtök reggel a félhiva­

talos Petit Párisién is, amely gúnyosan 
felveti azt a kérdést, mi történt, hogy 
Mussolini, aki Albániát Olaszország

Genfböl Szentgotthárdra,
de nemcsak ott, hanem a rrítóti vasutál 
lomáson is d  log járni az ügy ic'derité 
re érdekében.

Ezzel egyidejűleg
a hármas bizottság a Népszövetség 
illetékes szakértőit is megkereste, 
hogy jelöl'cn.k ki a vasúti vám- 
kérdésben .iá; tas ké t tagot, ak'k- 
n ?k rz lesz a feladatuk, hogy meg­
vizsgálják a nv'gyar kormány ál­
tal rendelkezésre bocsátott okmá­

.*»' • sziiitn. Ki- 
i k t  a tc-

csontjait v alósággal össz'morzsol­
ta a kerék. Halálát hátgerinctörés 

, okozta.
' A szerencsétlenségről azonnal értesí­

tették a rendőrséget, an ,nn.in Mázies 
i Andrija és Tnranov l.ázir (én.lorkapi-
i lányok jelentek meg a
. hallgattak több munkást, u 
! remi.cn tartózkodó inasgvc'ek.11 kivid 
. senki se tudott felvilágosi. í t adui a sze­
rencsétlenség lefolyásai oi. A szere •.eset­
lenül .ián Bandin Miios ke*, inastársát a 
rendö ségre kisérték, aim1 kihallgatták 
i'ket. Az inasok elmond'tí ik, hogy t an- 
diu véle lenül került a k/okcit közé és 
nem igaz, hogy játék k ö n  ni eseti oda. 
A szerencsétlenségről közien értesítették 
B ntdin Halasi-szőlőkben lakó szu’Ct.

gyártelepen, amikor a szerencsétlen fia- 1 hullaházába szállították.

Egy kocsirakomány ira to t fo g la lta k  le 
három szubo’ácai egyesület irodáiban
Csütörtökön egész  nap folyt a Nacla, Szret a és B ácska egye- 

sü etek letartóztatott vezető in ek  k ihallgatása
Szuboticán nagy szenzációt keltett, 

hogy az ügyészség 11 asitására szerdán 
letartóztatták a Szretya, Bácska .4., 
Bácska B. és Dada temetkezési és ki- 
házasitó egyesületek vezetőségeinek hat 
tagiát: Kujundzsics (iyula tanítót. De- 
lies Kálmán volt városi iroJafönököt, 
Mailinger Józsefet, a Városi Takarék 
foiisztviselöjét, Peresies Simon volt 
végrehajtót, Szávies István nyugalma­
zott vasutigazgatósági osztályfőnököt és 
Kujundzsics Márkéi nyugalmazott városi 
iroJafönököt. A letartóztatás, mint meg­
írtuk, összefüggésben van Beries keres­
kedelmi minisztériumi inspektornak a 
szuboticai temetkezési egyesületek ellen 
folytatott vizsgálatával, ,nclynek során 
a Nada, Szretya és Bácska ügj kezelése 
körűi bűnös visszaélések kerültek nap­
világra

igája alá hajtotta, egyszerre felfedezi 
magában a nemzett elv szentségének 
védelmezőjét. Ezzel a lépésével — írja 
a lap — v

Mussolini nagyon veszedelmes út­
ra tévedt, mert ha következetes 
akar lenni, nein tagadhatja meg 
Ausztriának azt a jogát, hogy csat­
lakozzék a német birodalomhoz és 

módosítsa a Frcnner-határt.
Hogyan képzeli ezek után Mussolini a 
neptuni szerződés ratifikálását? — veti 
fel a kérdést a Petit Párisién.

A Volonté szerint »Mussolini egy szép 
napon borzasztóan meg íogia bánni sú­
lyos elővigyázatlanságát*, az Echo de 
Paris pedig azt iria, hogy a francia kor­
mány remélhetőleg a legélescblxm visz- 
sza fogja utasítani Mussolini nyilatko­
zatát.

nyokat.
Ez a két vasúti szakértő csak abban az 
esetben utazik Szentgotthárdra, ha a 
magyar kormány által előterjesztett ak­
ták nem adnak teljes felvilágosítást és 
helyszíni szemle sztikségc merül tci

A lármás bizottság két-három hé­
ten belül várja a szakértők jc'cnté-

sét
és ennek beérkezésekor lmsvét után ül 
össze Parisban, hogy meghozza óöu-

i tcset.

taiember édesanyja odaérkezett.
Az öregasszony jajveszékelve kö­
vetelte, hogy mutassák meg neki 
fiát, akiről csak azt tudta, hogy 

megsebesült.
.1“ anya többször az ajtó leié rohant, 
amely mögött a holttes feküdt, de belé­
pését megakadályozták.

Drámai pillanat volt. amikor a men­
tők fekete lepellel letakarva kihozták a 
fin holttestét. Édesanyja ott állt a hul­
lakocsi mellett és mikor a hordagyat 
megpillantotta,

o ’arohant és le akarta tépni a lep­
let, amely a testet eltakarta.

A fájdalomtól valósággal őrjöngő asz- 
szonyt a mentők fogták le, a inig a ha­
lottas kocsi el nem távozott. Bandin 
Alilos holttestét a görögkeleti temető

A letartóztatott igazgatósági tagok ki­
hallgatását már szerdán megkezdte Szto- 
ianovies Radován vizsgálóbíró. Csütör­
tökön a kihallgatásokat folytatták, de 
egyelőre nem történt még döntés a le- 
tartózatottak további sorsa felöl.

Mázies Andrija rendőrkapitány csü­
törtökön részletes megbeszélést folyta­
tott (iájies Bogdán államügyésszel és 
Sztojanovies vizsgálóbíróval és a ta­
nácskozás érteimében

házkutatást rendeltek el a három 
egyesület irodájában. 

Csütörtökön kora délelőtt kezdődött meg 
a házkutatás. A detektívek először a 
^Bácska* temetkezési egyesületnek a 
l’asiescva-iiteai Jugo-Agcntura irodájá­
ban levő helyiségében jelentek meg és 
lefoglalták az összes könyveket Az ira­
tokat kocsin vitték tovább és a >Szre-

remi.cn
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ft’3< egyesületnek a MfleMcs-palotában
levő irodájába mentek, maid a könyvek 
lefoglalása után a »Na(la* elnökének, 
Kujundzsics Márkó korcsniárosnak a 
Marglt-malommal szemben levő lakásán 
tartottak házkutatást és itt is lefoglak 
ták az iratokat.
<A három egyesületnél lefoglalt 

könyvek és iratok megtöltöttek egy
kocsit.•

A lefoglalt könyveket az ügyészségre 
szállították. A hatalmas anyag áttanul­
mányozása több hetet fog igénybe venni.

Munkatársunk beszélt Mdzics Andrija 
rendőrkapitánnyal, aki közölte, hogy a 
rendőrség mindeddig az ügyészség uta­
sításai alapján járt el és eddig nem tör­
tént intézkedés arra nézve, hogy a 
nyomozást, vagy a könyvek tanulmányo­
zását a rendőrség végezze, mert az egész 
ügy az ügyészség iniciativája.

Az államügyészségen nyert értesülé­
seink szerint a lefoglalt könyvek átvizs­
gálását hamarosan megkezdik és kihall­
gatás végett az egyesületek tagjai és 
funkcionáriusai közül többeket meg­
idéznek.

A könyvek áttanulmányozása után 
fog az ügyészség vádiratot készí­

teni a vezetőségi tagok ellen.
Az Első Jugoszláv Temetkezési Egyesü­
let aktáit Makszimovics Szvetiszláv ál- 
lamügyész tanulmányozza és ebben az 
ügyben a napokban szenzációs fordulat 
várható.

izgalmas közgyűlés 
Sztarakanizsán

Vihar a polgármester fegyelmije körül
Sztarkanizsáról jelentik: Sztarakanl- 

zsa város képviselőtestülete csütörtökön 
délelőtt rendkívüli közgyűlést tartott, 
amelyen Tatics Alekszander polgármes­
terhelyettes elnökölt. A rendkívüli köz­
gyűlés viharos lefolyású volt.

A napirend első pontján a tisztviselő- 
rcdiikció kérdése szerepelt. Dr. Balta 
Péter indítványozta, hogy a város busz 
•tisztviselőt bocsásson cl, ami évi hat­
százezer dináros megtakarítást jelin. A 
képviselőtestület Batta dr. indítványának 
letárgyalását az uj polgármester meg­
választásáig elhalasztotta.

Néhány lényegtelenebb pont letárgya- 
lása után nagy vihart keltett Proliászka 
István és társainak indítványa. Prohász- 
káék aziránt tettek előterjesztést, hogv 
Dolinka Vászó polgármester cs Till 
Perdinánd pénzügyi tanácsnok ellen a 
fegyelmi vizsgálatot haladéktalanul 
folytassák le. A közgyűlési teremben az 
indítvány felolvasása után óriási lárma 
keletkezeit. A szavazás megejtése után 
az indítványt a bizottságok ele utalták. 
A jogi, gazdasági és pénzügyi bizottsá­
gok hosszabb tanácskozás után kihirdet­
ték határozatukat, amely szerint a főis­
pán Dolinkáck ellen már elrendelte a fe­
gyelmi vizsgálatot. szükségtelen tehát, 
hogy ebben a kérdésben a közgyűlés is 
határozatot hozzon.

Halálos szerencsétlenség 
a csókái VcSuDHomison

Szentáról jelentik: Halálos szeren­
csétlenség történt szerdán délután a 
csókái vasútállomáson. 
t JakovlJev Milán csókái gazda számá­
ra egy cséplőgép érkezett. A gép ki­
emelését végző munkások segítségül
hívták a közelben tartózkodó Nyárod’ 
János volt pénzügyőrt, aki az egyik 
Smclőrudat segített tartani A súlyos 
gép egyensúlya azonban felbillent és 
két méter magasból lezuhant és maga 
akt temette a szerencsétlen pénzügyőrt. 
Nyásádi, akinek a koponyáiét valóság- 
%al ősszel api tot la a cséplőgép, szörny el­

olt.
Csütörtökön délután háromtagú bi­

zottság szállott ki a helyszínére: dr. 
IMoszkovita vclikikikindai ügyész, dr. 
[Drancsics törvényszéki orvos és dr. 
lA’flgy Imre csókái orvos, akik megálla­
pították, hogy a szerencsétlenségért 
Senkit nem terhel felelősség.
I N.várári János, a szerencsétlenség ál­
dozata huszonhat éves volt, özvegye és 
Síét gyermek maradt utána.
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E lte m e tté k  B ia n c h in i J u r á i t
A kiváló  állam iért! holttestét

. , , h e lyére
Splitből jelentik: óriási részvét mel­

lett, nagy gyászpompával kisérték csü­
törtökön utolsó útjára Don Bianchini 
Jurajt, volt helyettes miniszterelnököt, 
a daltnácial jugoszláv mozgalom tekin­
télyes vezéralakját. Az egész város fe­
kete zászlókkal volt fellobogózva. A 
holttestet a régi városháza nagytermé­
ben ravatalozták fel és a Szokol és a 
Jadrahszka Sztrazsa tagjai adtak őrsé­
get a ravatal mellé, amelyet ezrekre 
menő tömeg keresett fel.

A gyászszertartás délelőtt kilenc óra­
kor kezdődött és azon őfelsége Alck- 
szandar király képviseletében Prica ad­
mirális, a kormány részéről pedig Sztárt- 
kovics Szvctozár vett részt. A holttest

Négyszázhuszezer dináros nyugtát hami­
sított egy bánáti földbirtokos

Okirathamisitás és ham is tanuzásra való felhajtás miatt 
letartóztatták Baics Vladisko vrbicai földbirtokost

Nagy feltűnést keltett néhány hónap­
pal ezelőtt, hogy Szemes Sándor nova- 
kanizsai földbirtokos büntető feljelentést 
tett Báics Vladiskó vrbicai földbirtokos 
ellen csalás, okirathamisitás és hamis 
tanuzásra való felbujtás miatt. Az ügy 
előzménye az volt, hogy Szemes eladott 
Báicsnak 110 hold földet negyven va­
gon búzáért, amelyet Báics három té­
telben tartozott leszállítani, vagy napi 
árát készpénzben lefizetni. Báics az első 
részletet le is fizette a Novakanizsai 
Központi Takarékpénztárnál, ahol erről 
nyugtát kapott. A fennmaradt tartozá­
sára Báics váltót adott a banknak az­
zal a szerződésben foglalt kikötéssel, 
hogy a fizetési kötelezettségek pontos 
be nem tartása esetén a váltókat a bank 
dr. László Dezső novakanizsai ügyvéd­
nek adja ki peresités végett. 1927. évi 
augusztus 21-ikcn Szemes figyelmeztet­
te Báicsot, hogy másnap esedékes a fi­
zetés, Báics kérte Szemest, hogy jöj­
jön ki az ő tanyájára, majd ott fizeti 
ki az esedékes tartozást.

Szemes cl is ment és a tanyán Báics 
egy szobában, ahol nem volt senki, oda-I
adott neki tízezer dinárt azzal, hogy a 
többit másnap a bankban kifizeti. Másnap 
Báics nem ment be a bankba, mire Sze­
mes dr. László utján peresítette a vál­
tót és azonnal biztosítási végrehajtást 
foganatosított. A végrehajtás alatt dr. 
Lászlóhoz odament Torontói Ádám mun­

sóval leütötték a nagybátyjukat
Három vermien testvér bünii'fye

A szuboticai törvényszéken csülörtö-| 
kön Pavlovics István törvényszéki elnök; 
három testvér: Mlinkó György, Mlinkó 
l ’era és Mlinkó Jócó verusicsi földmii- I 
velők bűnügyét tárgyalta. A három test­
vér 1927. április 4-ikén nagybátyjukat, 
Drcár Károly verusicsi gazdálkodót vas­
villával, ásóval és kapával súlyosan 
megverte.

A tárgyaláson Mlinkó György első­
rendű vádlott előadta, hogy a kérdéses 
napon ö és két fivére a buzaföldön tar­
tózkodóik, amikor Breár Károly a szál­
lásról kocsijával, amelyen kukoricaszár 
volt, SzuboUcára hajtott. Miután látták, 
liogv Breár az ö búzával bevetett szán­
tóföldjükön halad keresztül, figyelmez­
tették, hogy ezt ne tegye. Ugyanaznap 
délután Breár visszajött az ekkor már 
üres szekérrel a városból, hogy vissza­
térjen szállására. Brcáron kívül a ko­
csin volt még a gazdálkodó leánya. An­
na és egy rokonuk, Pavlikovics Mária 
is. A három Mlinkó fivér és Breár kö­
zött ekkor szóváltásra került a sor, mert 
Mlinkóék szerint Breár megint a bú­
zára hajtott. A vádlott azt mondotta, 
hogy Breár szidalmazni kezdte őket, 
kezébe kapott egy vasvillát, leugrott a 
kocsiról és fenyegetően közeledett felé­
je a vasvillával.

— En öt lépést hátráltam — mondot­
ta a vádlott — cs Breár pedig jött a 
vasvillával felém. Ekkor fivérem, Jócó 
egy ásót ragadott fel és segítségemre 
sietett. Közben én és Breár egészen kö­
zel kerültünk és nekem sikerült elvenni

Splitből had ihalón  szü le tési 
vitték 6,

* .• •

beszentelése után a gyászmenet a vá­
roson keresztül a kikötőbe vonult, ahol 
a koporsót az Oraó nevű hadihajón he­
lyezték cl, amellyel elszállították a holt­
testet a Hvar-szígetén levő Sztarigrad 
városkába, Bianchini születési helyére, 
ahol őrök nyugalomra helyezik.

A kikötőben a kormány nevében Sztan­
kovics Szvctozár földművelésügyi mi­
niszter mondott búcsúztatót, majd a 
Jadranszka Sztrazsa, az Újságíró Egye­
sület, a tartományi kormány, a cseh­
szlovák követség és több egyesület ne­
vében búcsúztatták a halottat. Amikor 
a hadihajó Bianchini koporsójával elin­
dult, a spliti kikötőben ágyulÖvés dör­
dült el.

kás cs azt kérdezte Lászlótól, hogy 
miért foglalnak, hiszen Báics már kifizet­
te Szemest. A földbirtokos mutatta neki 
és a többi munkásnak a nyugtát és pá­
linkát is ittak áldomásnak. A fizetés 
Plavsics Rada és Nova Tckacsev tanuk 
előtt történt.

Ennek alapján tette meg Szemes Báics 
ellen a büntető feljelentést. Bajcsot le­
tartóztatták, de később a vádtanács 
szabadlábrahelyeztc.

A polgári per folyamán azonben sú­
lyosan kompromittáló adatok de. ültek 
ki Baics ellen. A felmutatott négyszáz- 
ezer dináros nyugtáról, a zagrebi ké­
miai laboratórium megállapította, hogy 
az hamis. Egy régebbi (1926— os) nyug­
táról levágták a dátumot cs más gépen 
itták rá az újat. Szenes Sándor ekkor 
Radulov csendőrörnagyhoz fordult, hogv 
indítson nyomozást ebben az ügyben és 
e hó tizenhatodikán Radulov őrnagy és 
Pcrics Radován crnabarai őrmester k i­
szállt a helyszínre és a terhelteket be­
idézte a községházára. A tanuk a bizo­
nyítékok súlya alatt bevallották, hogy 
ők nem látták soha, hogy Baics pénzt 
adott volna Szemesnek. Vallomásukat 
azért tettek, mert Baics mindkettőjüknek 
tiz-tizczer dinárt ígért ezért. A két ha­
mis tanút, valamint Báics Vladiskót még 
aznap bekisértek Vclikakikindára az 
ügyészség fogházába. Az eljárás folyik 
ellenük.

a vasvillát Breártól. Amíg cn cs Breár 
a vasviila fölött dulakodtunk. Jócó az 
ásóval Breár fejére sújtott. En önvéde­
lemből cselekedtem.

— Különös önvédelem — mondotta az 
elnök — amikor hárman állanak szem­
ben egy emberrel és egyiknek a kezé­
ben vasvilla, a másiknak ásó, a harma­
diknak kapa van, tűig annak, aki ellen 
védekezni akarnak, nincsen a kezében 
semmi. Mikor elvették tőle a vasvillát, 
akkor már nem volt semmi ok önvéde­
lemre.

Az e'sőrendü vádlott után Mlinkó 
Púra vádlottat hallgatták ki, aki elismer­
te, hogy kapa volt a kezében, de azzal 
nem ütötte meg Brcárt, mert előzőleg 
már fivére Jocó ásóval fejbeverte.

Mlinkó Jocó harmadrendű vádlott 
úgy adta elő az esetet, hogy ő megtá­
madott fivére védelmében valóban ásói 
ragadott és azzal Breár fejére sújtott.

A vádlottak után Breár Károly sértet­
tet hallgatta ki a bíróság. A verusicsi 
gazda azzal kezdte vallomását, hogy 
még most is érzi az ásó vágásának kö­
vetkezményeit és nem rendelkezik töb­
bé egész munkaerejével. Az esetet úgy 
adta elő. hogy amikor ö kukoricaszárral 
megrakott szekerével jött a szállásáról. 
Mlinkóck szántóföldjén egy árkot akart 
kikerülni és szekerének egyik kerekével 
kénytelen volt a búzaföldet érinteni, 
mert különben az árokba fordult volna 
a kocsi. Mikor a városból leánva és ro­
kona társaságában visszafelé jött Mlinkó 
György a lovak elé állt, megfogta a lo­

vakat és durván kérdőre vonta őt, hogy
miért hajtott a búzaföldre. Fenyegették,- 
mire ö leugrott- a kocsiról, kezében a 
vasvillával. amit Mlinkó György elvett 
tőle és Mlinkó Jocó ásóval a fejére vá­
gott. úgyhogy elöntötte a vér.

Mlinkó Anna és Pavlicsek Mária ha­
sonlóan adták elő az esetet. A bíróság 
dr. Perazics Bozsidár' törvényszéki or­
vos szakvéleményének meghallgatása 
után, aki Breár Károly sérüléseit ismer­
tette, meghozta az ítéletet, amely sze­
rint mind a három vádlottat bűnösnek 
mondotta ki és pedig Mlinkó Györgyöt 
testi sértés vétségében, Mlinkó .Perót 
becsületsértés vétségében és Jocót sú­
lyos testi sértés bűntettében. Mlinkó 
Györgyöt egy havi fogházra. Pérót négy­
száz dinár fő és kétszáz dinár mellék­
büntetésre. migy Jocót hat havi börtönre 
ítélte a bíróság. Ugyancsak kötelezte a 
bíróság mindhárom vádlottat egyetemle­
gesen, hogy a sértettnek hatezer dinár 
kártérítést fizessenek. Gajics Bogdán 
ügyész súlyosbításért felebbezett. Mlin­
kó G yörgyös Peró megnyugodtak az 
itélotbcn, m ig\Jocó felebbezett. V

— Elhalasztották a szuboticai radi­
kálispárt kerületi konferenciáját A szu­
boticai radikális párt vasárnapra kitű­
zött kerületi konferenciáján, mint isme­
retes, Sztankovics Szvetozár íöldmive- 
lésügyi minisztert is várták. Miután 
azonban a miniszter jelenleg az elhunyt 
Kocics Vlajko postaügyi miniszter te­
endőit is ellátja és ebből kifolyólag va­
sárnap Zagrcbba kell utaznia, a kerületi 
konferenciát elhalasztották.

— Időjárás. Á Meteorológiai Intézet 
jelenti: Változékony idő várható, az eső 
csökkenésével, megélénkülő nyugati sze­
lekkel és további hősülyeléssel.

— A petrovoszclől Iskolaszék tanítói 
lakásokat épít. A petrovoszelói iskola­
szék legutóbbi gyűlésén az évi költség- 
vetést tárgyaltáS.A költségvetés évi 
összege 283.627 diniig. Az iskolaszék 
határozatot hozott, amdynek értelmé­
ben évi ötvenezer dinárt"^.tanítói laká­
sok építésére irányoz elő.'-

— Megverte a rendőrt. Noviszadról 
jelentik: Szubotics Szikta gavrinovcei 
földmives még a múlt évben tettlege­
sen bántalmazta Nesztorovics Milan no­
viszadi Tendőrt. A noviszadi törvény­
szék a csütörtöki tárgyaláson felmen­
tette Szuboticsot, mert bebizonyosodott^ 
hogy tettét részeg állapotban követte el

— Nagy tik a buenos-airesl kikötő­
ben. Buenos-Airesből jelentik: A kikötő 
központi ídockjában nagy tűz ütött ki. 
A száz méter hosszúságit főtront lán­
gokban áll és több gabonaraktár pusz­
tult el. Idáig még nem sikerült a tűz­
vészt megfékezni.

— Bécsi marha- és sertésvásár. (Jo­
sef Saborsky ét Söhse, Wien, S t  Mart 
jelentése a március 29-iki pótvásárróL), 
Felhajtás 477 darab szarvasmarha, 
irányzat lanyha, 164 zsirsertés, 645 hús­
sertés, az irányzat változatlan.

Becsből jelentik: Az ottakringi kerü­
let egyik bérkaszárnyájában csütörtö­
kön szörnyű családi dráma játszódott 
le. A pletyka halálba kergetett egy fiatal 
asszonyt, aki három gyermekét is ma­
gával vitte a halálba. Molik Adél hu- 
szonkilencévcs varrónő háTom gyerme­
kével, hét és három éves leányával, va­
lamint ötéves fiával együtt niegniérgez- 
te magát, úgyhogy kinyitotta a gázcsa­
pokat és mire rájuk találtak, mind a 
négyen meghaltak.

A megrendítő tragédiának az az oka, 
hogy a szomszédasszonyok pletykáitok 
a fiatal özvegyasszonyról, aki keserves 
munkával kereste meg a kenyeret mint 
varrónő a maga és gyermekei számára, 
azonban még igy is nyomorgott. A bér- 
ház gondnokának és bizalmi férfiának 
megesett a szive a szerencsétlen asszo­
nyon és gyűjtést indított javára a ház 
lakói között és ezért a szomszédok az­
zal gyanúsították meg az özvegyet, 
hogy viszonya van a házgondnokkaL 
A szerencsétlen asszony, aki nagy nyo­
mora miatt amúgy is el volt keseredve, 
nem birta elviselni ezt a pletykát 
ezért gyermekeivel együtt a halálba 
menekült
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, ~  Ferenc elten megszüntet­
tek az eljárást. Báró Braun Oszkárné 
megbízásából dr. Kovács Károly szu- 
boticai ügyvéd uzsora vétsége miatt 
büntető feljelentést tett dr. Huth Fe­
renc szuboticai ügyied ellen. Dr. Hirtli 
a vizsgálóbírónak a vizsgálatot elren­
delő végzése ellen fclfolyamodással élt 
a vádtanácshoz. A vádtanács a felfolya­
modásnak helyt is adott és a vizsgáló­
bíró végzését elutasította. Ez ellen úgy 
az ügyész, mint dr. Kovács felfolyamo­
dással éltek. A noviszadi felcbbezcsi bí­
róság a napokban tárgyalta ezt az 
ügyet cs mindkét íelfolyaniodást eluta­
sítva, bűncselekmény hiányában jogerő­
sen megszüntették az eljárást dr. Hirtli 
Ferenc ell

1928. máicius 30.

cn.
— Véglegesen egyesítették a novi- 

szadi és oszijeki színházakat. Noviszad- 
ról jelentik: Grol Milán közoktatásügyi 
miniszter szerdán kelt rendeletében vég­
legesen döntött a noviszadi és oszijeki 
színházak egyesítése tárgyában. Esze­
rint az egyesített két színház a megle­
vő leltárak felhasználásával fog működ­
ni és az 1928—1929. évi költségvetés­
ben az egyesített színházak megfelelő 
szubvenciót fognak kapni, amely azon­
ban kizárólag a művészi és technikai 
személyzet javadalmazására fordítható. 
Az egyesitett színházak személyzeti 
kiadásai ncin haladhatják meg a havi 
63.000 dinárt. Minden más kiadás a be­
vételekből cs egyéb jövedelmekből (vá­
rosi, tartományi segélyekbő ) fizetendő. 
A két színház intendánsává, az oszijeki 
színház eddigi intendánsát, Konjovics 
Pétert nevezte ki a miniszter, inig dr. 
Vojnovics Braniszlávot a közoktatás­
ügyi minisztérium művészeti osztályába 
osztották be szolgálattctclre. Ugyanígy 
nyert elintézést a szarajevói cs spliti 
színházak egyesítése is.

— Nagy felhőszakadás Noviszadon. 
Noviszadról jelentik: Csütörtökön délután 
nagy felhőszakadás vonult át Noviszadon. 
Olyan hatalmas víztömegek zúdultak le. 
hogy a vízlevezető csatornák megteltek 
és a viz elöntötte az uceákat és a me­
lyebben fekvő lakásokba is behatolt. A 
tűzoltóság a veszélyeztetett helyekre szi­
vattyúkkal vonult ki, hogy a pincékbe és 
lakásokba behatolt víztömegeket levezes­
se. A kár igen nagy.

— Történelem kis történetekben. A
Bácsmegyei Napló vasárnapi mellékle­
teinek közkedveltté vált uj rovata azt 
a  célt szolgálja, hogy a történelmi is­
meretek körét bővitse s adatokat szo'- 
gáltasson a világhistória szereplőinek 
jellemének megismeréséhez. Az április 
elsejei (vasárnapi) számban különösen 
érdekes lesz ez a rovat. A vasárnapi 
számban még a következő állandó ro­
vatok várnak köz'ésre: Tere-fcre, Koz­
metika. Színházi kis tükörben Mi a kü­
lönbség a francia és német színpad kö­
zött. A vak tenorista emlékiratai. Dusc 
fiatalsága. Mindennap. A gépember. 
Ptbrcczeni József cikke. Szerkesztői 
üzenetek. A Könyv — Film — Rádió­
rovatban amerikai kritika Kosztolányi 
Dezsőről. Szerelmi regények alkonya. 
Happy end. Az író is ember rovatban 
Beszélgetés Latkovics Risztó beogradi 
költővel. A beteg film. Könyvismerteté­
sek.

— A Századunk társadalomtudomá­
nyi szemle ezévi második száma a na­
pokban hagyta el a sajtót, különösen 
gazdag és érdekes tartalommal. A feb­
ruári szám tartalmából kiemelkedik Vám- 
I éry Rusztein tanulmánya, mely arra a 
kérdésre igyekszik megadni a választ, 
hogy van-e haladás. Végső megállapítása 
szinte eszmei hatóerők mindent megelő­
ző fontosságát emeli ki. M. Pogány Béla 
Barresnck, a francia nacionalizmus meg­
alapítójának pályafutását vázolja. Az 
előbbieknél nem kisebb szenzáció Veres 
Péter balzamnjvárosi földmunkás válasza 
a Századunk körkérdésére, melyben a 
^Demokrácia válsága?* címen kérte fel 
olvasóit minél tágabb körben való nyilat­
kozattételre. Farkas Geiza, a finom esz- 
széista, két cikkével szerepel. Kiemelke­
dik még Szakó Ambrónak, a kiváló val­
lásfilozófiai Írónak Elmer Gantry cimii 
tanulmánya és Dóczi Sámuel szociálpoli­
tikai tárgyú cikke. Igen élénkíti a számot 
a viták és észrevételek rovata cs nagy­
számú könyvismertetései, melyek közül 
különösen Kemény Gábor kritikáit kell l 
kiemelnünk. J

• •

A noviszadi görögkeleti szerb egy- Hojóközlckcdcs Noviszad cs Kameni-
ka,z k,a,r.an^?kat, rendel. Noviszadról ca kőzett. Noviszadról jelentik: Április 
jelentik: Meg 1916-ban clrekviraltak N o - óq k'.mn viszad valamennyi templomának ha- C'.sCJc o! . ™ ' . C, ' ; ov'sí ad. C? KamC‘ 
rangjait. A görögkeleti püspöki tem p-‘ n,ca küzóH közlekedő haio.arat uj me­
lóm összes harangjait felhasználták ka- I nctrcud.ic a következő: Noviszadról hét­
tonai célokra, ezenkívül elrekvirálták az 
alniá.si templom harangjait is. A novi­
szadi szerb hitközség már évekkel ez­
előtt akciót indított a harangok pótlá­
sára és azoknak beszerzésére adomá­
nyokat is gyiiitött. A hitközség képvi­
selőtestülete az elmúlt napokban elha­
tározta, hogy árlejtést ir ki a haran­
gok beszerzésére cs felszólitia az or­
szág összes liarangöntöudéit, hogy

köznapon 4.30. 5.30, 6.30, 8, és minden 
következő órában, vasárnap 5. 6, 7, 8
8.30 és minden következő fel órában 
Hétköznapon este 8 óráig, vasárnap 9

: óráig van liajóköz'ckeöes. Kamenieá- 
ról hétköznap 5. 6, 7.15, 8.30 cs minden 
következő órában, vasárnap 5.30. 6.30 
7 30. 8.30, 9. 9.30 és minden fél órában
21.30 óráig közlekedik a hajó.

nyújtsák be írásbeli ajánlataikat. Az 
cgvházközség ugv döntött, hotrv a k é t: — Orvosi kinevezés. Bccskcrckről ic- 
tcmplom részére, ugyanannyi szánni lentik: Dr. Klein József beeskereki or­
es ugyanolyan sulin harangokat sze-! vost a hadügyminiszter a meljinai ál- 
rez be. mint amilyeneket k háború alatt j laudó tengerészeti katonai kórházhoz a 
elvittek. Dr. Dungyerszki Gedeon ó s! belgyógyászati osztály főorvosává nc-

ugyan- 
piis

Dungyerszki Gvörgy nagybirtokosok ér­
tesítették a hitközséget, hogv a szüleik 
által annakidién ajándékozott, de c'- 
rekvirált nagvharang beívelt, 
olyan harangot készíttetnek a
templomnak. A harangok beszerzése 
300.000 dinárba fog kerülni.

MEGLEPETÉS! Szombat, vasárnap 
és hétfőn Korhecz Rudics-uccai üzleté­
ben.* r » • < • • t j » •

— Orvos és ügyvéd sajtópere. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi felebbvi- 
teli bíróság csütörtökön tárgyalta dr. 
Jojkics Vláda noviszadi orvos ügyet, 
akit a törvényszék czemégyszáz dinár 
pénzbüntetésre ítélt, mert a noviszadi 
Narod című lapban rágalmazó cikket 
irt dr. Aradszki Mita noviszadi ügy­
védről. A felebbviteli bíróság a törvény­
szék Ítéletét helybenhagyta.

— Eljegyzés. Naschitz Terit, Naschitz 
Edwárd leányát Vrsacon eljegyezte 
Mandich Mile Skoplje.

— A budapesti itéotábla a napokban 
foglalkozik báró Hatvány Lajos sza- 
badlábraholyczési kérelmével. Buda­
pestről jelentik: Mint emlékezetes, a tör­
vényszék Töreki-tanácsa február 1-én 
l;ct évi /egyházra ítélte az emigrációból 
hazatért báró Hatvány Lajost és a védő 
szabadlábrahelyezési kérelmét a törvény­
szék elutasította. Az ügyben való további 
döntés halasztást szenvedett, egyrészt 
azáltal, hogy Hatvány védőt változtatott 
és dr. Baracs Marcell országgyűlési kép­
viselőt hízta meg védelmével, másrészt 
a fötárgyalás jegyzőkönyvei cs iratai is 
csak most készültek el. Most végre fel­
terjesztették ezeket az irat' kát az Ítélő­
táblához. amely a napokban foglalkozik 
a szahadlábrahclyczés iránti kérelemmel j 
és egyben megállapítja a táblai tárgyalás ’ 
napját is. I

— Cseltszkn ákiában eltiint egy Til- 
ler-girl. Becsből jelentik: A hires Hal- 
ler-revii együttes föattrakcióiával. a 
Tillcr-girlökkcl Berlinből Csehszlová­
kián keresztül Becsbe utazott. Útközben 
az egyik girl, a 17 éves Doliv nyomta­
lanul eltűnt. Rögtön értesítették az ösz- 
szes határállomásokat és az egyik me- 
nazser Bécsböl még az éjszaka folya­
mán autóval i isszaiitazoit Gmiindbe. 
ahol Do'Jyt utoljára látták. A társulat 
kilenc kocsin telte meg az utat. úgy 
hogy Dolly eltűnését csak a bécsi pá­
lyaudvaron vették észre, amikor a meg­
érkezés után az igazgató raportot tar­
tott a személyzet felett.

GYONGYFENY FOGSOR 
ILLATOS SZÁJ 

S A R C  féle

>»1vezte ki.
— Folynrk a tamkihallgatások a 

csaló vukovári iigvvédíe'ölt ügyében. 
Yukovárról jelentik: Dr. Schön Mavro 
bűnügyében dr. Malicvac vukovári já- 
ráslrró csütörtökön folytatta a káro­
sultak és a tanuk kihallgatását. A tanú­
vallomásokból kiderült, hogv dr. Schön 
nagyobb összeggel károsította meg Ga­
backos Sztevan vrbaniai földbirtokost 
is. aki azonban eddig nem tett feljelen­
tést, mert dr. Schön aránvtalanul nagy 
kamatot fizetett a tőle kölcsönvett ösz- 
szegekre. A bíróság beidézte Gabackos 
földbirtokost, akit tantiként fognak ki­
hallgatni. A bíróság elrendelte mind­
azoknak faunként való kihallgatását is, 
akikről kiderült, hogv kölcsönöket ad­
tak Schönnek. Csütörtökön délelőtt dr. 
Malicvac Franjo iárásbiró tisztázta a 
Heitncr ruinai gabonakereskedő kárára 
elkövetett csalás részleteit is. Néhány 
évvel ezelőtt Heitncrnek cgv Yuková- 
ron lakó nőrokona meghalt cs 175.000 
dinárt kitevő vagyonát Heitncrrc hagy­
ta. Dr. Schön volt a hagyaték gondno­
ka és öt bízták meg a vagvon értékesí­
tésével. Dr. Schön értékesítette az in­
gatlanokat. de az összeget a maga cél­
jaira fordította. Csütörtökön ismét több 
vukovári tekintélyes uriasszonvt hall­
gatott ki a iárásbiró. akik beismer­
ték. hogv Schönnek nagy összegeket 
bocsátottak rendelkezésére, de a leg­
többen nem is akarták kárukat beje­
lenteni és nem kívánják Schön meg­
büntetését. A tanuk és károsultak ki­
hallgatása valószinüleg a iövő hét kö­
zepéig eljárt.

— Bécsi gyermekkórus hangversenye 
Szub ttieán. Áz eseményekben gazdag 
liangversenyszezónak április 19-ikén is­
mét jelentős zenei eseménye lesz. ami­
kor a Wiener Gesangsburschen néven 
ismert és méltán hires gyermekkórus 
fog vendégszerepelni a szuboticai Vá­
rosi Színházban. A hires gyermekkó­
rust még I. Lipót császár alapította és 
azóta mindig a császári kápolna ének­
kara volt. A forradalom óta a kitűnő 
kórust csak úgy tudják fenntartani, hogy 
világi hangversenyeket is rendeznek. Az 
öt—tizenhat eves gyermekekből á'ló 
kórus művészi kvalitás tekintetében 
mindiárt a sixtusi kápolna világhírű 
énekkara titán következik és legutóbb 
Berlinben a Bccthoven-centcnnárium al­
kalmával rendezett ünnepségeken kel­
tett óriási feltűnést. A gyermekkórus 
'■zubntieai hangversenyén Haydn »Dcr 
Apothckcr* cimii cgyfcli onásos ko­
mikus operáját mutatja be és ezenkí­
vül Schubert. Brahms. Mozart cs Schu- 
mann-karénrkeket fog interpretálni 
Sehnilt karnagy vezetékével. A nagy 
érdekesegii koncert méltán megérdemli 
a legteljesebb érdeklődést.

Nem nyírják a fákfit
(Panaszos levél)

Kedves Szerkesztő ur, nem tudom 
mit vétett a mi ttccánk az igen tisz­
telt városi fókertészet ellen, de már 
évek óta elhanyagolják a Trumbiéova 
ulieát. Sőt feléje se néznek, gondosan 
elkerülik minden tavasszal és ha a 
iák nem is nőnek az égig, az ablakot 
mégis elborítják és elfogják azt a ke­
véske világosságot, amivel meg lehet­
ne takarítani a nagy villanyszámlát. 
Már kora délután fel kell gyújtani a 
villanyokat, mert az ágas-bogas aká­
cok, boglyas koronáikkal gondosan 
kirekesztik a napfényt. Most még 
csak március végét járjuk, de mi lesz 
itt a nyáron, ha kihajtanak a rügyek 
és lombosodnak a fák? Ezzel kapcso­
latban azt is bátorkodom megkérdez­
ni: mért hagyták abba a szépen in­
duló gyepesítést? Egyidöben minden 
szuboticai háztulajdonost hatósági­
lag köteleztek arra, hogy a háza előtt 
gyepágyat létesítsen. így némileg el­
viselhetőbbek voltak a rettenetes jxir- 
fclhőktől elárasztott uccák, a port le­
kötötték és az ucca képét is kcllemc- 
sehé tette az üde zöldpázsit. Nem ár­
tana ismét felújítani ezt a rendeletét! 
Tisztelettel: egy olvasó.

— Strescmann válaszol Poincarénak.
Berlinből jelentik: Strcsemann külügy­
miniszter a kii'rföldi sajtó részére fo­
gadtatást rendez, cs ez alkalommal vá­
laszol Poincare bordeauxi beszédére. 
Lehetséges, hogy ez alkalommal kitér 
a genfi leszerelési tárgyalások fiaskójá­
ra is és állást fog foglalni a leszerelés 
kérdésében.

— Szurkolásért egy cví börtön. No­
viszadról jelentik: Dimitrov Nikola no- 
viszadi földmives veszekedés közben 
késsel összeszurkálta Tikos Péter föld- 
mívest. A noviszadi törvényszék csü­
törtökön tárgyalta ezt az ügyet és Di- 
mitrovot emberölés kísérlete miatt egy 
évi börtönre ítélte. Az ügyész feleb- 
bezett.

HÚSVÉTI SONKÁT nyerhet, ha Kor­
hecz uj üzletében vásárol. (Rudics-ucca, 
Sugár íüszerüzleffel szemben.)

A noviszadi futballbajnokság állása.
Noviszadról jelentik: Vasárnap véget 
crt a noviszadi labdarugó kerület baj­
noki versenyének tavaszi fordulója. Az 
elsőosztályu csapatok állása a követke­
ző: Macsva (Sábáé) 12 pont, Vojvodi- 
na 11 pont, NAK 9 pont, Radnicski 
8 pont, Juda Makkabi 0 post.

— Hatóság elleni erőszak miatt el­
ítéltek egy pancsevói kereskedőt. No­
viszadról jelentik: A pancsevói törvény­
szék, a fclebbvitcli bíróság és csütörtö­
kön a sernmitőszék cgv havi fogházra 
ítélte Sebein János pancsevói 
dót, aki Dimitries Szvetozár
rendőrnek a kezéből ki akarta csavarni 
annak szolgálati fegyverét és ezzel ha­
tóság elleni erőszak vétségét követte eí.

— Meghalt Kristóify József volt ma­
gyar belügyminiszter. Budapestről je­
lentik: Kristóffy József volt belügymi­
niszter, a magyar politikai élet cgvik 
legjellegzetesebb és sokat emlegetett 
alakja csütörtökre virradó éjiéi meg­
halt. Nevét a darabontkormánv alatti 
működésével tette ismertté. A nemzet’ 
ellentállás letörésére az áltaLim s tit­
kos választól jog jc lszuat dobta bek- 
a küzdelembe és a tömeg.'K •r.jzgósitá- 
sával akarta a parlamenti és megyei el­
lenzék harcát elnémítani. A Fehérváry- 
kortnány bukása után Kristóffy vissza­
vonult és alig lehetett róla hallani. Né­
hány hetes betegség után hetvenegyéves 
korában halt meg a Szent István-kór- 
házhan.

Nehéz székelésben szenvedők, akik­
nek a végbclbajok. az emészetési vaza- 
rok és agyvértódulás, a fejfájás és szív­
dobogás teszik az életet nehézzé, igya­
nak reggel és este egynegyed pohár 
természetes »Fercnc József* keserüvi- 
zct. Klinikai vezető orvosok igazolják, 
hogy a Ferenc József viz hasraütétek 
előtti és utáni időszakokban Is nagyér- 
tekii hashajtónak bizonyuk Kapható 
g.vógt szertárakban, drogériákban cs fü- 
szcnizletckbcn.

kercskc-
pancscvói
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-  Vörheny miatt péntekig bezárták 

a vrkászi gimnáziumot. Noviszadró! je­
lentik: A novivrbászl gimnáziumban az 
utóbbi napokban több vörlieny-cset for­
dult elő és legutóbb Göttel Gusztáv 
második osztályú tanuló két napi be­
tegség után vörhenyben meghalt Az 
egészségügyi hatóságok, hogy a meg­
betegedések további terjedését megaka­
dályozzák, elrendelték az iskola fertőt­
lenítését. A gimnázium péntekig zárva 
marad.

INGYEN ADJAK a virstlit szombat, 
vasárnap és hétfőn a Korhecz-büífében.

— Miért fc’cbezte meg az alispán a 
petrov aradini polgúrmcsterválasztást?
Noviszadról jelentik: Ismeretes, hogy a 
vukovári alispán nicgfclebbczte Jelasics 
István polgármesterré történt megválasz­
tását. A felebbezésben az alispán hivat­
kozik a szrcmszkikarlovyii járásbíróság 
Ítéletére, amely felmentett valakit, aki 
Jelasicsot azzal vádolta, hogy Pctrova- 
radín város kárára jogtalan vagyoni elő­
nyöket szerzett. Az ítéletet a szremszki- 
mitrovicai törvényszék helybenhagyta.

2«18

egyetlen kipróbált fa- és szén-
. alágyuj ló-szer»ra

— A szuboticai zsidó fökántor Novi- 
szadon. Grussmann Arnold szuboticai 
fökántor pénteken este háromnegyed 
hét órakor és szombaton tíz órakor a 
noviszadi zsidó templomban énekel.

Gragyanszka Kaszlna április 1-én 
teadélutánt rendez 5—7-ig. Pátkai ze­
nekara játszik.

— A szuboticai cionista szervezet 
kulturestje. A cionista szervezet szu­
boticai csoportja vasárnap, április 1-cn 
este féikilcnc órakor a Nacional-szálló 
nagytermében (a Francia Klub helyisé­
gében 1 kulturcstét rendez, amelyen Kopp 
Marcell a zsidó polgár kötelességeiről, 
dr. Vidor Imre az, anticionizmus eszme­
világáról fog előadást tartani, dr. Bo- 
schan Samu pedig folytatja a világsajtó 
közléseiről szóló referálását.

Ne k ínozza  g y erm ek e it
a k özön séges, nyúlós 

csu kam ájolaja i (7)
mert n jóízű JEÍSALT a gyerekeket és 
a szülőket a csukamájolaj mindé.i kelle­
metlenségétől megszabadítja. Kapható 
minden gyógyszer!árban és drogéi iában

— Rendőrök megverték a csendőrt. 
Noviszadról jelentik: A szuboticai tör­
vényszék Zvckics Bránkó és Aladzsics 
Misa volt bajmoki rendőröket hivatalos 
hatalommal való visszaélés miatt nyolc 
napi, illetőleg egy havi fogházra Ítélte, 
mert Zupcsics Péter csendőralörmcstert 
a községi fogdában megverték. A fe- 
lebbviteli bíróság A’adzsics büntetését 
nyolc napi fogházra szállította le, mig 
Zvckic.s büntetését helybenhagyta.

AZ AJÁNDÉK és nycrcmcnytárgyak 
megtekinthetők Korhccz uj üzletének 
kirakataiban.

A szegények husvétja. A szuboticai 
zsidó nőegylct és népkonyha felhívja a 
jószivü embereket, hogy a közeledő 
húsvéti ünnepek alkalmával ne feledkez­
zenek meg a szegényekről és adomá­
nyaikat Juttassák cl a Népkonyhának.

IB S 3 9 ia S B 5 9 g S 5 B
A s z é p s é g e  az  e lő n y .

Van olyan, aki születésénél, tudá­
sánál, vagyonával és képességeinél 
fogva tűnik ki: az életben azonban 
minden eltörpül a szépség és a föl- 
ápolt külső elölt. A NIVEA-CREME 
sima, egészséges bőrt cd, azaz azt 
a feltételt, ami a szépség eléréséhez 
kell. Használjon Ön is

N IV F.A -C O  F1MFT
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SZÍNHÁZ
F id e lio

Beethoven operája a ljubljanai 
m űvészek előadásában

Beethoven egyetlen operája, a >Ridc- 
lio*, amelyet szerda este mutatott be a 
szuboticai Városi Színházban vendég- 
szereplő ljubljanai opera-együttes. Beet­
hovenből hiányzott az operairáshoz szük­
séges színpadi rutin és a Fidelio nagy ér­
téket inkább a zenekar lélekfestése adja, 
semmint a színpadi része Beethoven 
igen kevés engedményt tesz ebben a mü­
vében a közönségnek és stílusa közelebb 
jár az oratóriumhoz, mint az operához. 
Nem is dráinaisága, hanem a kifejezett 
érzések magasztossága teszi halhatat­
lanná a l'idelio-t, az a szinte templomi 
áhítat, amelyben a szereplők érzelmei 
Beethoven zenéjében a legtisztább ma­
gasságig fclszárnyalnak.

A ljubljanai vendégművészek szinte tö­
kéletes előadásban interpretálták Beet­
hoven nehéz müvét. Beethoven kötelező 
tradíciójuk a ljubljanaiaknak, mert hi­
szen Ludwig von Beethoven annak ide­
jén tiszteletbeli tagja volt a régi laibachi 
zeneegyesületnek. Nagyobb áhítattal, 
több ambícióval és tisztább művészi 
szándékkal nem is lehetne hozzányúlni 
ehhez az operához és ez magyarázza 
meg elsősorban a ljubljanai együttes 
eredményét. Az opera minden szereplő­
je tiszta Beethoven muzsikát ad. az 
együttes pedig a legnemesebb operasti- 
lust. Polies igazgató rendezői munkája 
hibátlan, a szereplők színészi szempont­
ból is olyan elsőrendűt nyújtottak, ami 
opCra-szinpadon a legnagyobb ritkaság. 
Miivészi játék, nagyszerű maszkirozás. 
stilszerü díszletek és cgy-cgy jelenet­
nek gondos képszerű beállítása fokoz­
ták a zenei hatásokat.

A címszerepet éneklő Mitrovicscva 
asszonyban a legkiválóbb énekesnőt is­
mertük meg. Hatalmas és sokszínű mez­
zoszopránja betöltötte az egész színhá­
zat és valóban Beethovenhez méltó tisz­
tasággal csengett. Magas hangjai egész 
szokatlanul tiszták és a legnehezebb ré­
szeket is fölényes biztonsággal, könnye- 
dén énekli. Ugyancsak kitűnő énekesnő 
Ribicscva asszony is, akinek kellemes, 
tiszta szopránja kitünően érvényesült. 
Rumpel, aki a börtönőrt énekelte, olyan 
kiváló énekes, amilyent rég hallottunk 
Szuboticán. A legfinomabb pianóktól a 
legerőteljesebb fortékig dinamikus drá- 
maisággal cseng érces hangja, amely 
a legszélesebb skálát öleli fel. Holodkov 
szép baritonjának kitünően fekszik a 
börtőnfeiügyelő szerepe és Florestan 
megszemélyesítőjében Kovacs mutatko­
zott kitűnő tenoristának. A minisztert 
Betelto, ez a nagyszerű baritonista éne­
kelte igen szépen cs kisebb szerepében 
Mohorics is érdemes munkát végzett. A 
kórusnak a Kidclio-ban csak kisebb sze­
repe van, amit azonban a férfikar Jan­
kó és Rus vezetésével a rabok dalában 
produkál, az tökéletes cs felejthetetlen 
művészi élmény. Ugyancsak feltűnően 
jó, fegyelmezett és erőteljes a vegyes 
kar az opera fináléjában.

A precíz és fegyelmezett kitűnő zene­
karról külön és sokat lehetne írni, hi­
szen förészesc volt az előadás sikeré­
nek. de ezentúl a hires Leonora-nyitdny 
előadásával külön is kiváló művészi pro­
dukciót nyújtott. Beethovennek a l'idc- 
lio-hoz utólag irt ouvertureje a roman­
tikus hangverseny-nyitány első és utol­
érhetetlen példaképe. A ljubljanai zenekar 
tökéletesen interpretálta ezt a drámai és 
megrázó zenemüvet, amely idézi a I i- 
delio börtön-áriáinak egy részét és szin­
te himnusz-szcrüen zengi a jó diadalát 
a gonosz felett és a szerelem és hűség 
hatalmas erejének boldogságba magasz­
tosuló győzelmét. A zenekar mindvégig 
tökéletesen adta vissza a Beethoven ál­
tal festett érzelmeket és ha a fúvósok 
nem is tudták egészen kihozni a sza­
badító kürtjelet követő imaszerü részt, 
a kitűnő teljesítményre mégis büszke le­
het Polies karnagy, aki a zenekart cso­
dálatos zenei tudással, biztonsággal és 
lendülettel dirigálta és az orkeszterre! 
együtt a közönséget is úgy vitte magá­
val, ahogyan ezt csak a legtehetsége­
sebb dirigensek tudják.

A színházat csaknem megtöltő közön­
ség egyre fokozódó lelkesedéssel ünne­
pelte a kitűnő előadás szereplőit és a 
zenekart egyaránt.

László Ferenc

A TKoldiisgróf* — vasárnap délután. 
N. Reményi Sári kitűnő műkedvelő tár­
sulata április 1-én. vasárnap délután 
mérsékelt helvárakkal megismétli a Kol­
dusgróf előadását Az előadás külön ér­
dekesség Kornél vendégjátéka.

Rajta klvü! az együttes a legjobb mű­
kedvelőkkel alakult meg és Puketz 
Ilonka, Kocsmái Lujza és Kiss Jenő 
Játszók a főszerepeket A délutáni elő­
adásra, amelynek előreláthatólag nagy 
sikere lesz, jegyek elővételben kapha­
tók Yig könyvkereskedésében.

Szuboticai műkedvelők vendégjátéka 
Csantavlren. A csantaviri önkéntes tiiz- 
oltótestület a húsvéti ünnepekre ven­
dégszereplésre hívta meg a szuboticai 
műkedvelőket. Husvét vasárnapján Fo­
dor László »Tcmplom egere* című vig- 
játéka kerül szinre Pukccz Ilonka, Kia­
dok Károly, Boros Miklós, Koncz Bá­
niéi és Weisz Babussal a főszerpekben. 
Husvét hétfőién a ^Hazudik a muzsika­
szó* című operettet adják elő Pukccz 
Ilonka és Fehérvári Márta felléptévé’. 
A vendégjáték iránt nagy érdeklődés 
mutatkozik.

S P O R m

„Aki a kapusok kapusa 
lehetne"
A budapesti Nemzeti Sport 

írja ezeket a sorokat Siflisről, 
a jugoszláv válogatott kapu­
sáról:

Ott állt a kapuban a jugoszláv címer­
rel a mellén. Siflis, a kapus. Dehogy állt, 
mozgott, ugrott, szaladt és védett min­
den labdát, amit csak lehetett. Villám­
gyors ugrással siklott a kapu egyik sar­
kából a másikba, az egyik percben vető­
dött. a másik pillanatban már magas 
labdát fogott cl. vagy öklözött ki hatal­
mas ugrással.

Mindenkinek feltűnt nemcsak hatal­
mas termete, hanem meg inkább ha­
talmas tudása. Közel két méter magas 
alakja és hosszú karjai egyaránt a ka­
pus tisztségre teszik öt alkalmassá. Ar­
ca. tekintete zord, szinte nyers. Igazi 
bácskai és jugoszláv vér keveréke, de 
mindkettőből a javát választotta ki.

imponálóan nyugodt és higgadt, min­
dig tudja, mikor kell közbelépnie, mi­
kor keli kiszaladnia és mikor kell bent­
maradnia a kapuban és hogy a magyar 
együttes támadásait nem koronázta több 
gól, azt a jugoszlávok elsősorban ka­
pusuknak, Siflisnek köszönhetik.

15 komért rúgott a magyar csapat a 
magyar-jugoszláv mérkőzésen. Az a 
magyar csapat, amelynek csapatirányi- 
tója Stófián, a jólismert korner fejelő 
volt. Ha Stófián csapata sarokrúgáshoz 
jut, akkor legtöbbnyire már fel gólt is 
jelent az clenfél hálójában, mert ahogy 
száll a labda befelé, mindig kiemelkedik 
a tömegből egy fej. Stófián feje, tnclvrői 
a labda a háló felé vesz irányt. Nos, 
Stófián most a 15 korner közül egyet 
sem tudott hefcielni, mert a kapuban egy 
nála hatalmasabb, nagyobb ember állt: 
Siflis. Majd mind a tizenötször jól szállt 
a labda befelé, de nemcsak Stófián feje 
emelkedett ki, hanem még egy kar vagy 
ököl is. Siflis ökle és a labda már mész- 
szíré járt a kaputól, a góltól.

íme cgv kapus, akitől tant,Ihat sok 
más kapuvédő. pedig talán ez a kapus 
ntetn is tanulta tudományát elsőrangú 
szakemberektől. talán senkitől, talán 
csak úgy született vele. úgy jött ma­
gától, talán még nem is igen látott vé­
deni e.gv Zsákot, Plattkót, vagy Zamo- 
rát. talán még tréningre sincs ideje, 
mert hisz egész napját lefoglalja a ka­
tonáskodás és aki Szuboticán csak egy­
szerű vidéki bajnokegviitteshen a SzANB 
csapatában őrzi a hálót.

Mi lenne, ha egy vérbeli tréner, egy 
mester keze alá kerülne. Talán ö lenne 
a kapusok-kapusa . . .

A legjobb lovakat nevezték be 
a noviszadi lóversenyre

Noviszadról jelentik: A Péter trón­
örökös nexét viselő vajdasági lovaregy- 
let március 24-ikóre kitűzött versenyét 
április elsején vasárnap tartja meg. A 
verseny iránt az istállótulajdonosnk köré­
ben nagy érdeklődés mutatkozott, amit 
legjobban bizonyít, hogy a vasárnapi 
első versenynapra az ország legjobb 
versenyistállói nevezték be lovaikat.

A vasárnapi verseny megnyitó szá­
mára az 1300 méteres versenyre, amely 
kizárólag mezőgazdasági lovak és fél- 
vérünk részére van fenntartva, bene­
veztek: Od I lobon Mujo, Dnrmitor (Ka- 
ragyorgyevói állami ménes), Bilitas (Be-

rfcs Javan), Dívna (Ljubicsevói állami 
ménes), Csavargó (Sonomar László). 
Deszanka (Puzlcs Radovan), Sítvco
(Veszelinovics Nenad).

A vlgaszvcrsenyhez, amelyet 1100 
méteren futnak, a következő nevezések 
érkeztek be: Dnbravka (Dungyerszki 
György), Viruló (Dungyerszki Gedeon 
dr.), Algicr (futaki uradalom), Omorrka 
(Badzsák-tcstvérck), Bilitas (Bcrics Jo­
van), Djido (Ljubicsevói állami ménes), 
Od Doboja Muja (Karagyotgyevói mé­
nes), Marko (Rigi Antal).

Az általános handikaphez (1400 méter) 
beneveztek: Borac (Dungyerszki
György), Szkupocena (dr. Dungyerszki 
Gedeon), Sirocsc (dr. Dungyerszki Ge­
deon), Don Juan (Ljubicsevói állami 
ménes), Djido (Ljubicsevói állami mé­
nes), Lepotica (Rigi Antal), Tisadjendj 
(gróf Schőnborn Ferenc), Patrícius (fu­
taki uradalmi ménes).

A háromévesek versenye (1000 méter): 
Csavargó (Sonomar László), Sirotica 
(Lovas Mihály), Atíantfk (dr. Dungyer- 
szki Gedeon), Rizi-BIzl (dr. Dungyerszki 
Gedeon), Rumcnka (Dungyerszki Gyo- 
ko), Donka (Nesics Dragirtin), Dtjanna 
(Karaffyorgyevói állami ménes), 8a}- 
lovo dijáért (1300 méter), beneveztek: 
Patrícius (futaki uradalmi ménes), Don 
Juan (Ljubicsevói ménes), Didó (ljubi­
csevói állami ménes), Omorika (Bad- 
zsák testvérek), Szkupocena (dr. Dun­
gyerszki Gedeon), Sirocsc (dr. Dun­
gyerszki Gedeon). Klapec (Dungyerszki 
Zsófia k. a.), Donka (Nesics Draguttn), 
Lepotica (Rigi Antal), Tíszagyőngye 
(gróf Schőnborn Ferenc). Az utolsó fu­
tam a zsoké »Steeple Chasse* helyett 
fiakkerverseny lesz, amelyre a helyszí­
nen leltet benevezni.

A verseny délután fél háromkor kez­
dődik és a versenypályára a pályaud­
varról délután fél kettőkor különvonat 
indul, amely délután hat órakor tér 
vissza a városba. A versenypályára bér­
kocsik és autók 7—10 dinárért szállít­
ják ki a verscnylátogatókat

K IN TO R N A

A régiségkereskedőt megkérdik:
— Aztán valódi az a Rubens-kép?
— Hogyne. Garantálom három évre.

*
Az apa irgalmatlanul elnáspángolja 

a kisfiát. A szomszéd megkérdezi tőle:
—- Miért veri úgy a kis fiát?
— Holnap hozza haza a bizonyítvá­

nyát s nekem már ma este cl kell utaz­
nom.

*
Az ügyvédi irodába beállít egy kliens 

és ezzel a jogi kérdéssel fordul az ügy­
védhez:

— Ügyvéd ur kérem! Én a múlt hé­
ten fölmondtám a szobámat. Most a 
volt háziasszonyom ugyanezt a szobát 
úgy hirdeti, hogy egy jobb urnák kiadó. 
Bcpcrelhctcrn-e sértésért?

Xé
Két öreg zsidó disknrál a kávóházban.
— Hallóul, a fiad nagyszerű állást

kapott Berlinben.
— Igen. Moziszinész lett.
— Moziszinész? Ez érdekes. Mond

csak hogyan játszik egy ilyen moziszi­
nész? Kéz jelekkel?

A boldog apa megmagyarázza:
•• Nagyon egyszerű. Az ember a

mozigép előtt is éppen úgy beszél, mint 
máskor, csak nem szól egy szót sem . .
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KÖZGAZDASÁG
Szarvasmarhakiáliitás

és díjazás Torzsán
A Bácskai GazdrXági Egyesület tor­

zsai gazdaköre Szarvasmarhatenyészté­
si szakosztályával karöltve március 
i8-an :vcn jól sík riilt szuvas-
rnarhakialbtást és díjazást rendezett.

ickintettel a kiállított állatok nagy 
mennyiségére 4 bíráló i'.zettság.t k»I-
Jett alakítani.

r. Teheneknél elnök dr. Popadics Bo- 
xsidár inspektor, a földmivclésügyi mi­
niszter kiküldötte Beograd. Tagok: Or- 
Hó Milán kir. gazdasági felügyelő, 
Szombor, Petrusics Iván járási állat­
orvos Kula, Rotli József gazdaköri el­
nök Otlzaci, Heib Dániel földbirtokos 
Novjyrbas. If. Teheneknél elnök Schaf­
fer/ Gyula földbirtokos Eeketics, Tratt- 
per Kálmán járási állatorvos, Popovics 
'Sámuel járási ekonom Palánka, Vicsek 
Mihály gazdaköri elnök Kula, Reppert 
Henrik földbirtokos Sztarívrbas. III. 
Bikánál és borjus teheneknél elnök: 
Wámcschcr Ervin a szarvasmarhate­
nyésztési központi szakosztály elnöke. 
Tagok; Tupaics Milán főállatorvos 
Szombor, Jarakula Bogdán tartományi 
gazdasági felügyelő Szombor, Kiss Ká­
roly földbirtokos Maliidjos, Rcísz La­
jos földbirtokos Palánka. IV. Üszőknél 
elnök; Gutsohn Vilmos állatorvos No­
vivrbas, Zsigwond Aladár járási gaz­
dasági előadó Kula, Rumpf Pál gazda- 
köri elnök Novivrbas, Veisz Valentin 
községi biró Gajdobra, Szokola Vince 
földbirtokos Kula.

A dijakhoz a földmivclésügyi minisz­
ter 15.000, a tartomány 3000, a Torzsai 
takarékpénztár 1000 dinárral járult 
h ozzá.

Bemutattak 126 tehenet, 81 üszőt. 23 
bikát és 25 borjút

Pénzdíjat kaptak tehenek után: Sohl 
János 1000, Machmer Mihály 6000, 
Schmidt Károly 1000, Sík Mihály 1300, 
Machmer Lajos IOOO, Birman Lajos 
700 dinárt

Tenyészbikák után: Orth Frigyes 
1500, Sohl János 1090, Lenhardt Ádám 
500 dinárt.

Tenyészüszők után: Machmer Mihály 
1500, Sohl János 1500, Sohl János 1500, 
Sohl János 1200, Machmer Lajos 1000, 
Sick Mihály 500. Sohl János 500, Gfc-

rer Henrik 5oo, Richter Tcobald 500, 
Sick Mihály 500, Machmer Mihály 500, 
Sohl János 300 dinárt

Állami oklevelet nyertek: Orth Fü- 
löp bika után, Sohl János csoport után, 
Machmer Fülőp csoport után, Machmer 
Lajos tehenek után, Machmer Mihály 
csoport után, Schmidt Károly tehenek 
után, Siek Mihály csoport után.

A kiállításon tloffer és Schrantz elek­
tor gabonatisztitó gépet mutattak be. 
Délben társasebéd volt Az egyjegyűit 
gazdák táviratilag üdvözölték úgy a 
földmivclésügyi minisztert és a bácskai 
tartomány elnökét. Délután Petrusics 
János állatorvos vetített képekkel elő­
adást tartott a tejgazdaságról és a 
szarvasmarhatenyésztési szakosztályok 
hivatásáról. Este szinielőadás volt.

Májusban lesz a noviszadi 
tőzsde közgyűlése

A tőzsde múlt évi működésének 
statisztikája

Noviszadról jelentik: A noviszadi ter­
ménytőzsde tanácsa most készült el 
múlt évi jelentésével, amelyet a május 
hóban megtartandó közgyűlés elé fog 
terjeszteni.

A jelentés három részből áll: az első 
rész általános közgazdasági kérdésekkel 
foglalkozik, a második rész beszámol a 
tőzsde forgalmáról, míg a harmadik 
rész a tőzsde választott bíróságának és 
a szakbizottságok működéséről tesz je­
lentést.

A jelentés bevezető részében a tőzs­
detanács megállapítja, hogy a már évek 
óta tartó gazdasági válság 1927-ben 
nemcsak, hogy nem enyhül, hanem 
egyes gazdasági ágakban még inkább 
érezhetővé vált Különösen érzékenyen 
sújtotta a válság a mezőgazdaságot és 
ezáltal a gabonakereskedelmet is.

A jelentés nyomatékosan kiemeli 
Hogy az állami igazgatás a gazdasági 
elet követelményei iránt nem tanúsítja a 
szükséges megértést, ami legjobban ab­
ból tűnik ki, hogy a forgalmiadó még 
mindig nincs megszüntetve és hogy a 
közlekedési minisztérium olyan rendele- 
teket bocsájt ki, amelyek a gazdasági 
élet érdekeit sértik.

A noviszadi terménytőzsde múlt évi

forgalmáról, a tőzsdetanács megállapít­
ja, hogy a külkereskedelem minimális 
voh és hogy a tőzsdén forgalmazott 
áruk, az ország határain belül kerültek 
eladásra. A tőzsde a műit évben össze­
sen 263 munkanapon 14.213 vagon össz- 
áruforgalmat ért el, amely forgalomba, 
csak azok az áruk vannak beszámítva, 
amelyek tőzsdeügynökök közvetítésével 
kerültek eladásra. Az 1926-ik évvel szem­
ben a forgalom 1927-ben 1880 vagonnal 
emelkedett. A legnagyobb forgalmat ten­
geriben értek el, amiből 8980 vagon ke­
rült eladásra, inig búzából 2702 és liszt­
ből 1427.5 vagont adtak cl. A maradvány 
rozsra, árpára, zabra, babra és herére 
jut. A műit évben a legnagyobb forgal­
mat októberben érték el, mig a- legcsen­
desebb forgalmú hónap január volt.

A választott biróság az elmúlt évben 
is naponta működött, noha a tőzsdepcick 
száma az előző évhez képest megcsap­
pant. összesen 1012 per indult meg és 
1874 tárgyalást tartottak. Az 1926. évről 
visszamaradt perekből 1116 nyert elin­
tézést Az elmúlt évben 334 szakértői 
szemle volt, amely alkalmakkor 1138 va­
gon árut vizsgáltak meg.

TŐZSD H

Zürich, márc. 29. (Zárlat.) Beograd 
9.1325. Páris 20.43, London 25.335, New- 
york 519, Brüsszel 72.72, Milánó 27.42, 
Amsterdam 209.025, Berlin 124.12, Bécs 
73.02, Szófia 3.75, Prága 15.38, Varsó 
58.25, Budapest 90.65, Bukarest 3.225.

Noviszadi terménytőzsde, március 29. 
Búza bácskai 78—79 kilós 2 százalékos 
345—350, bánáti 78—79 kilós 2 százalé­
kos 33730—342.50. Árpa bácskai tava­
szi 64—65 kilós 290 - 295. Zab bácskai 
250—257.0. Tengeri bácskai 255— 260,
bánáti 255—260. Lisztek: Ogg és Og
bácskai 470-480, kettes számú 450- 
460, Ötös 430—440, hatos 372.50—382.50, 
hetes 30730—317.50, nyolcas 222.50—
23230, korpa bácskai jutazsákokban 210 j 
—216, Irányzat: állandó. Forgalom: 34 I 
vagon.

Budapesti gabonatőzsde, márc. 29. A 
gabonatőzsde irányzata ismét megszilár­
dult, különösen a határidőpiacon volt je­
lentékeny az áremelkedés. Hivatalos ár­
folyamok pengő-értékben a hahatáridő- 
piacon: Búza májusra 32,82—32.90, zár­
lat 32.88—32.90, októberre 30.32—30.40,

zárlat 30.36—3038. rozs októberre 25.82- • 
25.88, zárlat 25.88— 25.90. tengeri májusra
27.50, zárlat 27.50—2732, júliusra 2820, 
zárlat 28.16—28.18. A készárupiacon: 
Búza 32.80—34.35, rozs 2830—31, árpa 
29.80—31, sörárpa 33—37.50, zab 31 —
31.50, tengeri 26.65—27.55, köles 28.50—
29.50, repce 52 -54, korpa 22.75—23.

Budapesti értéktőzsde, márc. 29. Ma­
gyar Hitel 84, Osztrák Hitel 50, Keres­
kedelmi Bank 110. Magyar Cukor 1883. 
Georgia 15.6, Rimamurányi 1013, Salgó 
66.4. Kőszén 823, Beocsini Cement 249, 
Nasici 181. Ganz Danubius 166, Ganz 
Villamos 150, Athenaeum 29.25, Nova 
47, Levantc 26.4, Pesti Hazai 213. 
Irányzat élénk.

Budapesti állatvásár, márc. 29. A 
vágómarhavásárra 810 állatot hajtottak 
fel. Arak kilónként élősúlyban: ökör 
jobb 84 108, kivételesen 118 fillér, köze­
pes 68 82, gyenge 50 —66, bika jobb 
86 96, kivételesen 108, közepes 74—84, 
gyenge 56- 72. bivaly 24—58, tehén jobb 
74—96. kivételesen 112, közepes 62—72, 
gyenge 46—60, kicsontozni való marha 
36—46, növendékmarha 64—80 fillér. A 
sertésvásárra 4045 állatot hajtottak fel. 
Árak kilónként élősúlyban: KAnnyfi ser­
tés 1.28—1.42, közepes 1.62—1.64. nehéz 
1.62—1.64 pengő.

V íz á llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal Je­

lentése szerint a jugoszláv vizek máj 
állása a kővetkező: Duna: Bezdán 136 
(—5), Apatin 194 (—4), Bogojevó 204 
(+2), Vukovár 1.54 (—), Palánka 146 
(—2), Noviszad 151 (—5), Zemun 154 
(—14), Pancsevó 138 (—4), Szmederevó 
244 (—3), Orsóvá 209 (+4). Dráva: 
Oszijek 68 (+4). Száva: Mitrovica 244 
(+22), Beograd 96 (—6). Tisza: Szen- 
ta 120 (—6), Bccsej 72 (—12), Titcl 
180 (—5).

• »jo papíron,
szép és tartós kötésben 

készít a

KÉRJEN AJÁNLATOT 2134

Tienedék Marcel
UP

(32)
— Én látom őket, Gáborka. Ott vagyok a 

hátad mögött, amikor irod s a szemem meg szü- 
lemlöben végigcirógat minden betűt. Azt is elol­
vasom, amit nem írsz le. Emlékszel? Én már ré­
gen tudtam . . .  meg életemben tudtam.

— Ó, miért nem beszélt akkor világosabban, 
édesanyám! Akkor nem engedtem volna, hogy 
ennyire a közclembc férkőzzék ez a leány. Most 
már félek, nagyon félek, hogy: késő.

— Mi késő?
— Nem tudom a szivemből kitépni.
— Istenem, hát vedd el. Nem vagy még öreg 

ember. Tisztán éltél, mint egy leány. Boldoggá 
teheted.

— Anyám, Lilla még gyermek. Lehet, hogy 
hozzám jönne. Bizonyos, hogy hozzám jönne. 
Hiszen úgy ncz föl rám, mint az Istenre, még ak­
kor is, amikor anyáskodik velem . . .  Mert anyás­
kodik. Az asszony még nem fejlődött ki benne, 
de az anya már igen. . .

— Éppen ilyen feleség kellene neked.
— Csakhogy egyszer felébred majd az asz- 

szony is. És az a mai gyermek akkor egyszerre 
rájön, hogy én visszaéltem gyermeki vakságá­
val. Anyám, emlékezzék vissza: Margit is hoz­
zámjött volna s én fiatal ember létemre elhúzód­
tam tőle, mert attól féltem, hogy nevem, a 
rangom, a hírem csábitja csak s ez mind nem 
lesz neki kárpótlás később Bartlia Kálmán széles
vártáért, piros a rcáért...

— És most azt látod, hogy bölcsen csele-

— Nem. Most már tudom, hogy két életet 
tettem tönkre. Érzem a felelősséget, érzem a 
vádat. A mellemet hasogatja, amikor Margit is 
háláról beszél, mint az ura. De ha fiatalon nem 
hittem, hogy magamért szerethet egy asszony, 
hogyan hihessem most? Ezt a gyermeket az cn 
tiszteletemben nevelték. Most tanítványom és a 
tudóst bámulja bennem. Milyen könnyű ezt az 
érzést gyerckfővcl szerelmemnek hinni, beleszé­
dülni a hires professzor karjába! Talán a hiúsá­
gát is kielégítené, hogy méltóságos asszony lesz, 
báróné, professzorné . . . gazdag asszony . . . 
mit tudom én! De egyszer ráébred arra, hogy' ez 

i nem minden, hogy őt csúfosan megcsalták . . . 
Az anyja életét már tönkretettem. Most tegyem 
tönkre az övét is, hogy a magamét megfejeljem? 
Én, aki soha senki sorsába nem mertem bele­
avatkozni . . .

— Látod, mit értél el a belé nem avatkozás­
sal. Hátha most több szerencséd lesz.

— Anyám önzőén nézi a dolgot, egyedül az 
cn szempontomból. Nem bánja, íia kockára teszem 
ennek a leánynak a sorsát. Pedig valamikor azt 
hittem: őt is félti.

— Elsősorban téged féltelek. Az a leány 
boldog lehet, ha az én fiam a kezét nyújtja neki.

— És ha mégsem lesz boldog? Azt hiszi, 
anyám, hogy én vakon, önzőén tovább tudom él­
vezni akkor a magam boldogságát?

— Ha igazán szeret, boldog lesz.
— De nem tudja még, mi az: igazán sze­

retni.
— Nem ismered te az asszonyt, fiam. Ó, bár­

csak melletted lehetnék most . . . cn megmon­
danám egy szempillantásra, hogy szeret-e. asz- 
szonyi szerelemmel. Próbáld lehántani a telked­
ről ezt a félelem-páncélt, úgy közelíts hozzá. 
Meg fogod érezni, meg kell, hogy erezd, ha igazi

• • így folyt ez a vita, hatvan és egyné­
hány napon át. Nem jutott előbbre. A halottak 
makacs vitatkozók, de az élő ember félelme is 
makacs. Szeptemberben, amikor Szentpáli Gábor 
felutazott Budapestre, csak azt tudta még, hogy 
mit érez, de sejtelme sem volt arról, hogy mit 
fog cselekedni.

Karácsony táján Kertész Tamás összetalál­
kozott az uccán a Bölömbikával.

Szabó Pál magántanárnak csak öt-hat hall­
gatója volt, de azért mindenki ismerte a keszeg 
ember szép baritonhangját s az egész filozófiai 
fakultás Bölömbika néven emlegette a Sappho 
szerzőjét.

Kertész kalapot emelt és tovább akart menni, 
de a Bölömbika megállította.

— Hogy van, hogy van, kolléga ur? Van-e 
már állása?

— Nincs — felelte Kertész — vidékre akar­
tak küldeni helyettes tanárnak, de nem mentem. 
Ráérek megvárni, ainig Pesten akad üresedés. 
Addig privátórákból élek . . .

— De úgy tudom, Szentpáli méltóságos ur­
nái is teljesít valami titkári szolgálatokat?

— Ó, ideiglenesen, amig a könyvének német 
és francia kiadását is sajtó alá rendezzük — 
mondta kelletlenül Kertész. Az én munkám itt 
igazán jelentéktelen.

A Bölömbika ravaszul pillantott rá a szem­
üvege mögül és zengő hangon fölnevetett.

— Jó, jó, hiába szerénykedik, kedves kol­
léga. Tudom én, hogy kije ön Szentpáli p ro fe s ­
szornak. Azt is tudom, hogy ha a három eszten­
dő letelik a doktorátusa után, szorosabb értelem­
ben is kollégák leszünk . . .

— Erre igazán nem gondoltam — mondta 
fagyosan Kertész.

i
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NYILT-TÉR
Nada és Pripomcó egyesület f. hó 

31-re hirdetett közgyűlése bizonytalan 
időre elhalasztatott.
3100 Likvidáló bizottság.

Ujrendszerü 10.000 dináros életbiztosítás 
nyereményrészesedéssel, havonkénti 

díjfizetéssel!
Minden egészséges fé r ji és no 20—55 
éves korig csekély havi fizetés mellett 

kap epy
1 0 .0 0 0  d in á r

lékéről szőlő életbiztosítási kötvényt 
A biztosítási tőke halál esetén azonnal 
kifizetésre kerül. A biztosítási tartam 
elérése esetén nemcsak a 10.000 din. 

biztosított tőke, hanem
2 0  °/o ( 2 0 0 0  d in á r )

nyereményt is, kifizetünk.
Egyedüli biztos takarékossági mód, 
szerencsétlenség esetén hü támssz az

é l e t b i z t o s í t á s i  k ö t v é n y
Felvilágosítást kívánatra levélben vagy 
személyesen, valamint a felvételek

R ossija Fonciére
biztosító és viszontbiztosító népbizto- 
sitási osztályánál Subotica, Aleksan­
drova uh 4* Az intézet saját palotájában 2261

Közhírré teszem, hogy feleségem, Skrinyár Jusz­
tina tőlem eltávozott, neki senki ne hitelezzen, mert 
adósságait semmi körülmények között sem fizetem ki.

Erdélyi Illés, szűcs
3007 Mól (Baéka)

ELA D U N K
n a g y o b b  t é t e l ,  p r o m p t  s z á l l í t h a t ó

N YÁ R - és  FÜ ZTÜ ZIFÁ T
es

FÜRÉSZELTÁRUT  
TÖ LG Y- és S Z ILTÜ ZIFÁ T  

B oszn ia i borovi és  fich te  anyagot
hajó és vagontételekben és nagyobb mennyiségű

kub ikos- és h é z ila lic s k á t  

K IS S  PAL ES T A R S A I, SOMBOR
Ö

-A, A

’ ’A U T O M O B IL IA ”
Fiat autók képviselete és lerakata

e n z in -  é s  o la já llo m á s  
J a v itó -m ü h ely  

G arage

.tv*

• >

A legmodernebben fe szereli javítóműhelyben

autók general-javitása
amerikai DuCO-Du-Pont-
la k o zá s  és k árp itozás

„Hlthlii” imil, Juta" MmllM
képviselete

F I \T  autóalkatrészek és felsze­
relési cikkek állandó nagy raktára 

az összes F I AT-típusokhoz!

Subotica, Skadarska uh 7
A palióki puli (Halbrohr-lelep)

javító-műhelyünket is ide helyez­
tük át

Árverési hirdetmény
Alulírott mint vb. Székely Bertalan Ada—moli cég 

csődtömegének gondnoka, közhírré teszem, hogy a 
csődválasztmány határozata értelmében Adán egy 
gőzmalom, Mólón egy motormalom fog eladásra ke­
rülni. Az érdekeltek zárt írásbeli ajánlataikat be­
adhatják legkésőbb 1928. április 15-Ig alulírott csőJ- 
tömeggondnoknál. Az ajánlatban pontosan megjelö­
lendő a vételár, valamint megjelölése annak, hogy a 
vételár fizetése mily részletben történik, továbbá 
megjelölése annak, hogy ajánlattevő a vételár kifi­
zetésére mily biztosítékot ad. A malom azonnal át­
vehető, amely teljesen jó és üzemképes állapotban 
van. A malmokat a csődtömeggondnok előzetes Írás­
beli értesítésével bármikor meg lehet tekinteni.

A csődválasztmány fenntartja magának a jogo­
kat, hogy az ajánlatok felett döntsön.

Az adat malom főbb berendezései a következők:
a) GÉPHÁZ.

Egy darab magas-alacsony nyomású, kondenzá- 
toros. szelepes, fé,stabil gőzgép. Gyártmány Lanz 
Mannheim. Sistcm »Lenz«, 170 HP.. 12 atrn., az ösz- 
szes szerszámokkal, szivattyúkkal és kellékekkel,
transmissziókkal, tárcsákkal.

Egy generátor 24 HP., egy kapcsolótábla a veze­
tékekkel.

b) MALOM.
1. SÍI os.

Épített Silos, 30-32 vág. befogadó képességgel.
2. K o p p e r e  j.

2 darab Seck-féle monitor tarar.
2 darab Scck-féle trieur.
1 darab csiga trieur.
2 darab Seck-fé'e hámozó.
2 darab automatikus mérleg.
2 darab drukfilter.
2 pár kő.
1 darab mágnes.
Felvonók, csigák, transzmissziók és szijtárcsáa.

3. M alom .
3 darab dupla »Ganz< vasszekrénycs hengerszék.
2 darab dupla »Seck< vasszekrénycs bengerszék.
1 darab dupla »Ganz< faszekrénye* hengerszék.
1 darab szimpla >Ganz« faszekrényes bengerszék.
1 darab 21-es »Ganz« faszekrényes bengerszék.
1 pár kő.
2 darab 4 rétü szabadon lengő sikszita »\\örner.»
1 darab 4 rétü szabadon lengő sikszita »Scck.»
2 darab Radial-szita.
2 darab dupla daratisztitó. »Seck«. »Refnrtn.«
2 darab Saugíiltcr »Scck.«
1 darab lisztkeverő.
1 darab buzanedvesitő.
2 darab Exnaustor.
Dctacheurok, felvonók, csigák, szerszámok, kel­

lékek, transzmissziók, szíj tárcsák.
MOTORMALOM MÓLÓN.

a) GÉPHÁZ.
I darab szivógázmotor, 100-120 HP, 

gázfejlesztővel.
1 darab áramfejlesztő generátor.

b) MALOM.
1. S i lo s .

14- lo vág. búza befogadóképessegge
2. K o p p e r e  j.

2 darab monitor tarar »Scck.«
2 darab trieur.
1 darab csiga trieur.
2 darab hámozó »Bcsser.<
1 pár kő.
1 darab 21-es hengerszék »Ganz.«
2 darab Drugiiltcr.
Felvonók, csigák, transzmissziók, szíj tárcsák.

3. M a I o m.
3 darab dupla hengerszék »Seck« vasszekrénycs.
3 darab dupla bengerszék »Ganz< faszekrényes.
1 pár kő.
2 darab szabadonlengő sikszita z rclii »Scck.«
2 darab dupla daratisztitó »Stck«, ’Reform *
2 darab Saugíiltcr »Seck.»
2 darab Exhaustor.
1 darab lisztkeverő.
Dctacheurok. felvonók, csigák, szerszámuk, kellé­

kek. transzmissziók, szijtárcsák.
Senta, 1928. március 23-ikán.

Dr. Liidajié Milos
ügyvéd. Senta

mint vb. Székely Bertalan és neje 
3047 tömeggondnoka.

í tüze’esés

F IG Y E L E M !
Ha épít, eeah ell««ert, |émlióiéfö

B E O C S IN I perllaná hatxnáljea. Kapható;
R É V A I  A D d L F -n A l S u b o t i c a ,

Fo’io  a’ a • . T a k in g  5ől 1911

Kovács Anta’-féle téglagyár bérlői

HERMANN VILMOS ÉS TÁRSA, SUBOTIC
ajánlanak lejocsóbban mindenfajta építő

n

T E  G A T
chamotte-téglát és -lisztet saját ipar­

vágányán waggonba rakva,
valamint Suboíicáa az építkezés helyszínére szál­

lítva, kedvező íizelési feltételek mellett 
Levél- és táviratcím •

H e r m a n n  V ilm o s  S u b a t lc a  
Telefon: 6-OS

A  M E G  Ú J A B B

F O G Y Ó K Ú R A
N O V 1 S Z A I I O N

KRALJA ALE SANDRA U.CA 15. f. EMELET 
A  S Z E N Z Á C I Ó S

amely reumát, csuzt, izc’.iast, ma as vérnyo­
mást is sikerrel me gszüntet.

Egyes testrészek (vastat lábak, has stb.) 
biztos és gyors lefogy.isztása.

? V dékiek levélben felvilágosítást kaphatnak.

l s i \ . *nak.

Gyerraekhintőpor 

Gyerm ekszappa  

és G yerm ekkrém

Dr. Milenko Maierni
gyerm skor/os

!
JX2

K ap h a tó  m in d er « gyógy­
szertárban és drogériában

NAGYBAN AZ „ISIS* D. D. CZGNÉL 
Z A G T E B BEOGR U) LJUBIJ \NA

Mielőtt építkezéshez mész-,
re m e it-, gipsz-, o lto ttm és;-, h d il ls n s z -  vagy más épít* 
kezes. anyagokban, vago itctslben vagy kisebb m ennyi­
ségben szíkiég’etát beszerezni, kér’en ajánlatot

S í p o s  S á n d o r  mísztermslőlöi
SL’30 T . C i .  o’caJska (üo nhfcötd) uí. 6. Telefon 868 éi S67

-r

Legmodernebb n ő t r c t i i ü l o . t ,  V é r/i i ié n z *  
cü c ig a r e t t  • z ív a r t á r e  i k ,  a k t a fű s l tá k ,  

u ta z ó  Öürtt lel ik  gyári rakn ia  
le s z  I l i í o t t  á r a t  m e l l e t t i
S e l i l a g e r  H e n r i k
s » c i 111 s b r , ii ' l  ö s é i  o i  r Á r ii d d  <»! ö

Sw bo ic a ,  A le k  a  t d r o v a  u . 1. s zám

Ereltnesze'edss, neurasd iena, golyva, 
cson l-iz ii e i bajok, izzadmányok, görvé- 

íyes bántálmakban szenvedők
r  f

CSÍZ FÜRDŐN
gyógyulást nyernek!

O t t h o n i  i v ó - é s f ü r d ő k u r á k h o z  a

c s íz t  v íz  é s  f u r d ő s ő
I rakatni:

Zahler Leó és í"oó» Mihály gyógyszertára, Sombor 
Mindé nemű felvi'ágositást nyújt a Fürdő* 

igazgatóig Cuzfördőü (C z F úpele, Slovensko)

£c.

• 751, la ’t/.s 33?, Állandó n a jy  ra k tá r
FÍIkÓc'7oII ó n  f a r a a n ü  ó n i i l A t f a  w r ifa > teW feW cierép a lego'csóbóan bcsze e ih ctő  A d a m  A l a d á r  I hIvSíivH v2> CpUlvlta fakereskeiöaél Subotica, Sombori ut 45. Tel.
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P. & C. HABIG és P A N IZZA  k a 'apok, valam i it  

L.B .O . rí és n j i  harisnyák eg yed iü lle rakata  csak VUKOVICS GERŐ cégnél Snbotica, hol a legszebb Ő3 legizlésesebb  

nri d ivatcikkek kaphatók. — Szóld -iras pontos flro'jlia <

mészárosok, hen­
tesek, v:nd 'glősök 
és magánhá tartá­
sok részér* öles 5 
és megbízható be­
szerzési f o r r á s a

M l'.O I'V iC S  VELJXO
S O M B O R ,
Z latna  Greda 2 >226

j S u b o K c ó r a
u. •. .

B u r g o n y a
mindin fajta, étkezésre, 
vetésre és takarmányo­
zásra, vöröshagyma, fok­
hagyma, dughagyma vá­
logatott minőségekben 
a ’egolcsóbban beszerez-

hs:ók

Tudomására hozom úgy 
a divatszalon tu’ajdonoso 
na<, mint a t. hölgyközon- 
ségnek, hogy modern, vil­

lanyerőre berendezett

p lis s z iro z ó
g é p e m e t

üzembe helyeztem és mó­
domban áll Va cm. hóitól 
4 cm.-ig* és negyed cm. 
plisszctől 2 cm.-ig úgy se’y- 
met, mint szövetet külön­
böző mintákban jutányosán 
készíteni.

Felsőruha him zést, gomb- 
áthuzást a legrövidebb idő 
alatt, szohd árakon végzek.

Keveset használt papír- 
sablonok jutányos áron el­
adók.
Guelmino Károly

nő'-i abó Senta 
Volvoía Bojovica uh 16

R A D I O D I V A T

HOFFMANN JANÓ;
cégnél, SZEGED

Telefon 1-34. Alapítva 
1854. évben 2327

ot

P e r z s a s z ő n y e g
eredeti keleti munkák
nagykereskedése

Mjíiiíj Síaísr-faliliiiiUli
BEOGRAD, K ir z  a1 ihajlova 22.
(Jj tétel persznszőnyegem érke­
zett Perzsiából éff más keleti or- 
szágo'iból. Valódi és hibátlan 
keleti munka, írlékeo szövések. 
Kd ön szuny gjavitó-és iis tiló 
osztály. Közvetlen behozatal, 
amely min len konkurenciát k i­
zár. KllíÖn plüss-, ve 'our- ós

egyéb gépaz ön yegosz tá 1 y

Ház
magvítelre kerestetik
A he térhez közel, n égy­
vagy ö'szobíía ház nyom­
dász-otthon cé iára meg­
vételle kerestetik, Írásbeli 
aknaiatok Jovan Stojano- 
vi<5, Sokols a ul. 2. (kávé­

mérés) küldendők

— •
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KONRATH

O L C S Ó K , J Ó K , M E G B ÍZ H A T Ó K

A U T Ó - és RÁD Ó -

A K K U I B U L Á T O R T
készít és Javit — Akkum ulátor alkatrészek éfl villanyszerelés 

anyagok gyári áron kaphatók

V L A D I S L A V  W I L H E L M
v tt ta m a ív l'A g ltA il ét e r ö á t v le ’l v á lla la t ,  P a íiée  a a l'e a  1

K E R É K P Á R

K ézm ii- és d iv a tá ru id

Pero Vujkovic
cégnél

m e r t  a  d iv a t b a n  e z  a z  
ü z l e t  v e z e t

R U H A

. Ujyes Képviselők
jugoszláv értékpapírok 
kis havi részletre való 
eladására felvétetnek. 
Ajánlatok Jakov Zum- 
bulovié, Beograd, Kralja 
Petra ul. 52 címre kül­

dendők.

O U rk o p -k  e r é k p ár 
D l i r k o p - v a  r r ó g  é p 
C o lu n iM a -g  r a m o f o n 
S . A d . Engl-nél, RucTc ul.

K É R  E S  K E R K E R É T
Szentszobrok, oltárok, szószékek és 

te ljes tem plom berendezések

F. B A C H IN G E R
képkeretező és aranyozó cégnél

Snbotica, Abksandrova ni. 13. B. Sudareviéeva 34.

K O S Z O R Ú
T a v a s z i k a b á t já r a

c s o k r o t ,  m ű v i r á g o t
menyasszonyi ko zorut, fatyolt

A N D R I J A  K R Á T E R
mii virág-gyárában vegyen ’ 

A legszeb b  párisi m odellekből vá aszthat

L f lK A S  B E R E N D E Z É S
Minden igényt kielégítő B Ú T O R T

Jê JuMnyo abban
E R D É L Y I  A N T A L

b ú to rá ru h á z  iba  i v á s á r o k a t
I V . ,  B . S u r fa r e v .é e v a  u l ic a  4 .

Q Ű

S tara -K an jiza iak !
Ha mérlegeit és súlyait a hitelesítésnél nem tilál- 
já . jónak, saját érdekében kü dje be a mér.eggyárta, 
ahol azokat garancia m eliett legalaposab­
ban rendbehozzák és 3 napon bőiül hite­
lesítve visszaszállítják és a va.-uti fuvarral 
sem ker.il többe, mint a megbizhatat an gyors al­

kalmi Javítások

J. Sebescén m érleggyár
SuSotica 3110

N ő t f e lö l t ő k ,  c s ő k ö p  i*n y c k , r a g lá n o k ,  R  
f é r f i  Ö ltő  l y ö k  és g y c r m e k r u h A k ^

Eisler Izsónál °
B a r á to k  te m p lo m a  so rá n

Tavaszi T) 11 TI A í A ÍB m 9̂ az idény beállta előtt
R U H A J A l  r e n d e l j e  m eg  Q

OSZTROGONAC és  KENEDIC#,
angol divatszabóknál q

Cara DnSana u lica 1 (Urikaszinóval szemben)
Original angol szövetekből dús választék

C S E M E G E
1 ■ j . r . - g :

o%

o

F ű s z e r - , c se m e g e -  
és  d é l ig y ü m ö lc p -s z i ik s é g le té t

K o v á c s  é s  G e iá n y in á l c
s z e r e z z e  be —  R u d ic s - k i té r o  jj(

$
I

-  0

p  
9 ^

K É Z A K U
C s is z á r  J ó z s e f

r é z ö n tő -  és g é p m ű h e ly é b e n  
♦liloS  O b l l lé

Réz-, fém - és szobo öntvények k é s z í t é s e ,  £> 
g ép ik  javítása, dlszöntvények, plakettek és 
asztalosok részére enyvező bakok raktáron

N IK K E L E Z É S  O
Galvanizálás Fém szlnezés

r»»
=  T....o

nyősebben

A U T Ó
U J - F o r d j á t

WEÍGAND & Co.-nál V , . ^ ^

A lk a t, észok, Felexere éaek, Gumm-'k. O laj é» b en z in .
G a n m l és aa  ó J a v ító  m ühe’y

A '

« í  g  : W í í £  £

B a lta c ím , b ü k k ö n y , m u h a r  m ag , 
r é p a m a g , h e r e m a  /, k e n d e r  m av , 
k ö le s ,  p ú zsitíU m ag , a n g o l-  é s
o l a s z p e r j ? ,  továbbá mindenféle kerti vete- 
mény- és vlrá jmagvak legolcsóbb beszerzési
,0 'rá”  K Ö R Ö S I  G É Z A  c é g n é l  

T e le f o n  513 u*
SCM

L e g o lc só b b  H Ú SV É T I lo c s o ló  p a r fö s n  
N a g y b a n  é s  k i c s i n y b e n

BÓZENDORFER zongora, 
STEJNVEY. FORSTER vi­
lágmárkák, Erstc Produktív, 
Steízhammer, Lira, Sttngl, 
Lanberqei Closz, Pallir, 
Stiasznyz, L. Édmund, Hoff­
mann. Zongorák rendkívül 
nagy választékban kaphatók. 
Araim Jugosiiávtaban legol­
csóbbak es leghosszabb iojá- 
ratu részletre kaphatók. Kain 
hangszerkészítő, Snbotica. 
Városháza. 10311

O R T H . K Ó S E R  
H E L  P E S S A C H

CUKOR, BOR
éa a többi

F Ű S Z E R Á R U K
SUGÁR MAHÓ

Te’eron 47. 104̂ 1

Sombor! juhturó 1ö4j 
Csak akkor jó,
Ha az Cirilovtól va’ó.

Szállítja )
M .U f r i lo v ,  S o m b o r

Legmodeixiebn

s z o b a fe s té s t
a legolcsóbban csakis

F A R K A S  J.
készít

Su otica, VII., Jugovióevn 
u'ica 43 2620

Tessék 
csak a 
eg jobb

s z ő lő o lt v á n y  é s  
gyüm SlcsfaoUvány

ülte vónye\et vásárolni 
m érséke lt Aron I 

Kórjen díjmentes árjegyzéket

M. D j o r d j e v ic
ozár - szölűollványtelepp 

N 0 V I S A D
PostaHók 133. (B icska) 

'le ra k n i: Kbaék* u ’. 10. b.l

A r é g i é s  e lis m e r t  I)r. L eh m a n -
f é le  v á ro s i a r c -  és k é z ik e n ő c s  é l  k r é m
5211. izén*, alatt törvónvesen védve. Bé’cebo’i m inőségben, 
éjszakai használatra zsirtartahnu, nappali baszná atra zsír- 
talon (króm) areviz, szappan és púder 3 színben. — E ltávo ­
lítja  a szaplóket, m .iffo(tokot, pattanásoka* bóratkát (m itte - 
s«sor) ós az összes bórtisztátlanságokat. Kenőcs 12 d inár, 
^rém , o re v it, stappan és púder darabonként 10 d inár. 
E g y e d ü l i  raktá r es egész S. 11. S. Kira ysá ; terü letére :

J u g o v ié  g y ó g y sz e r tá r , N o v isa d
Postai szétküldés. Törvényeden védve az ipari 
jogokat védő hivatsl által, ó  izkedjék az ártal­
mas utánzatoktól. Viszonteladóknak engedmény

K A I C S illa tsz erM rb a n  k a p h a tó  
R u d iá e v a  u lic a
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L I F  K  A
V A S Á Ü M A P 1 G  2 S L Á G E R :

R O D  L A  R O Q U E :
F  1 Z  B 1 E  T  T  T Á N C O S

Mr.
Wu

AP R Ó H IR D E TÉ S E K
AprAtnM. .ft I <lí»<r, rMt.fbHg. *  eteMi 

.limit Û klMbb .prfkirdeU* tt 4ia.

Budapes.i báró H tR Z L -szan atór in
v. ápolónője állandóan

P a ra ííin  T h e ra p h iá b a n
(U lk a -m o z i épület)

K eiót 1 e> U it r e a m ,  itta s * U A Ie ti lob e llen  
S o f f i o y l  t ó - k ú r a k  a test b á rm e -y  ré»>éa £

VÁROSI M O Z I

Eladó pprv uj Wobanka- 
féle 36-os malom járat, 
budai malomkövei és kom­
plett felszereléssel. Ara 
16 000 dinár. Agrikultura, 
Sombor. 2866

f H Á ZA SSÁ G  1

Nemzetközi házasságközve- 
titő iroda minden megbí­
zásnak pontosan eleget 
tesz »Atnor« házasságköz- 
vetítő iroda Temesvár, Ro­
mánia, Kossuth Lajos ucca 
ÍL 11993

FO G LA LK O ZÁ S

Kömfives házaspár ház­
mesternek elmenne. Címe­
ket a kiadóba kér. 3149
Bizalmi állást (raktárnoki, 
mázsáiéi vagy ehhez ha­
sonlót) keres kaucióval 
rendelkező józan, szorgal­
mas, soffőr és mechanikus. 
Esetleg társulna jólmenő 
üzletbe vagv ipari vállalat­
ba. Cim: Molnár könyvke­
reskedés, Senta.

Cséplögarnitnra, 7 IIP ma­
gánjáró, a cséplő 52 coll 
széles, elevátorral, Clay- 
ton-Schuttleworth gyárt­
mány, Connick kévekötő­
vel, nagyon olcsón azonnal 
eladó. Petar llolub. laka­
tos, Veliko Srediste (Bánát)

3159

Jókarban levő ebédlő ftig 
gönnyel együtt olcsón el­
adó. Cím a kiadóban.

3176
Srövöde, modernül beren­
dezve és Koszovszka ulica 
24 számú ház előnyös fel­
tételek mellett eladó. Er­
délyi Béla, Senta.___ 3164
Töltésépítéshez az Apatin 
—Sonta közötti Duna-töl- 
tésre kocsikat keresek. — 
Mindennemű felvilágosítás 
sál szolgál Hauer József 
fakereskedő. Senta. 3117

Ciűtörtü tői—Veií.-napií
E L IS A  B E T  B L R G V E Í l

legújabb filmjs
A s p a n y o l  é g  a l a t t

D o n n a  J o a n n a
A kettős főszerepben :

E H s a b e t  B e r g n e r
B e r l in ,  B é c i ,  B u d a p e s t te l  e g y ld ö b  n

Jön! Zoro-Hurn! Ka and a bombagyárbau

Ajtókat, használtakat, ke­
resek megvételre. Oslobo- 
djenja ul. ő. 3063
Tizedet mérleget, 500 kg,
megvételre keresek. Lim- 
burger Antal, Bezdan.

3178

3163

Fiatal kereskedösegéd fű­
szer- és üvegszakmából, 
április 1-re állást keres. — 
Sipos János, Mali Idjoé.

3131

Fodrázzsegéd, bubihajvá- 
gásban jártas, alkalmazást 
talál Vidákovics Károlynál. 
Szombor. 302*2
Jólolkfl, fiatal izr. asszonv. 
állást keres magános idő­
sebb urnái, úrnőnél vagy 
beteg mellett mint ápolónő. 
Leveleket .Nyugodt ott­
hon* jeligére a kiadóba 
kér.  3123
Cipészsegédet, jó férfi- és 
nőimunkást keresek azon­
nali belépésre. Jovan Stan- 
kovié, Baéka Pulanka.

3130

Fiatal villan yszerclő — vi- 
dókre is — állást keres. 
Szives megkeresést kér 
.Szakáé? Feenc villanysze­
relő, Bajmok. 316?
Fiatal jómunkás borbélv- 
segéd állást keres azonna­
li belépésre. Kobrái Fe­
renc, Csóka. Nagv ucca 
303. (Bánát). 317?
Női kozmetikust, ki már
hasonló intézetben, lehető­
leg külföldön, dolgozott és 
megfelelő bizonyitvánvai 
vannak, 'sürgőin keresek 
kozmetikai intézetem ré­
szére. Mielőbbi ajánlatokat 
feltételekkel kér dr. Bado- 
vancsev Ljubomir orvos. 
Pancsevo. 3177

Z E IS S
Punktal Depot

Mindenkinek, aki szemüveget 
hord, saját érdeke, hogy szem­
üvegét a 20 év óta fennálló, 
szaktudásáról és megbízhatósá­

gáról elismert

DEUTSCH IZIDOR
optikus cégnél
(Telefent 2-16)

szerezze be, ahol a legjobb mi­
nőségű szemüvegeket legjutá- 

nyosabb árban kaphatja.
M n d e n  s z e m f lv e t f  p o n t o s  p n p l l l á r l s

b e á l l í t á s s á *  s4őa

150 cm hosszú fából fara­
gott Szt. Sir (Krisztus holt­
teste) eladó. Bacbingcr 
aranyozó cégnél, Subotica, 
B. Sudareviceva 34. 3178
Angol buldog és egy pat.- 
kányfogó kutya sürgősen 
eladó. Kálmán ulica 10.

31S7
Ffiazerüzletberendezés na­
gyobb szabású, alig hasz­
nált és más állványok el­
adók. Cim a kiadóban.

3182

Gyógyszerész-gyakornokot,
ki önállóan dolgozik vagv 
asszisztenst szerb, magvar, 
német nyelvismerettel ke­
res Kralj. Dvorska Apoteka, 
Velika Kikinda. 2871

Kit fö di ut inról vissza­
térve

Üvopessegíd, szerb, német, 
magvar nyelvismerettel, 
azonnalra állást keres. — 
Ciroe Schnrmlka hirdetőim, 
(Iáiban, Novisad, 316 >
Főmolnári állást keres az 
őrlésben jártas ’ő szakem­
ber \Vi vegonicr őrlő ma­
lomba. Cim a kiadóban.

3168

nci í i ia ts u li .n
U 6i

J_d,.c ea litván ur háza
oan njra mignyitottam 
ós minden e szakruáb i 
vágó munkákat e váila ok

S t i lu r e k  A d ó i í
női szabó, Se t i  3031

Intelligens fiatalember,
szerb, magvar, német iro­
dai gyakorlattal, kereske­
delmi érettségivel állasát 
változtatni óhajtja. Bármi­
lyen megfelelő állást elfo­
gad. Cim a kiadóban. 3024
Mechanikus, aki varróg. p. 
Írógép, bicikli javítást ön 
állóan végez, állást keres. 
Címe: Lippay Józ ef. Ve 
likibecskerek, Bakics ul 23

3063
Börkereskedötanonc felvé­
tetik Streisinger hói keres­
kedőnél. Rádióévá ulica.

3106

Mérlegszerelőt nagy gya­
korlattal felvesz J. Sebes 
tyén mérleggyár, Subotica.

3114

Házmesternek felvétetik 
gyermektelen házaspár. — 
Paje Kujundziéa ulica 31.

8186
Flőkolö hiztositó intézet 
keres minden községben és 
városban meghízható. ko­
moly és ügyes képviselő­
ket, vagv megbízottakat. 
Jelentkezhetnek kereske­
dők, magén- varv bank- 
tiszt viselők. elhocsájtott. 
nvugdija.s és aktiv tanítók, 
állami vagv községi tiszt­
viselők. akiknek nagyon 
szép jövedelmet biztosí­
tunk. Szakértelem nem 
szükséges, mert saját mód­
szerünk szerint, mindenkit 
betanítunk írásbeli aján­
latokat kóriük »Biztos jö­
vő* jeligére a kiadóba

3177

VÉTEL-ELADÁSI

ötjáratn molormalom, te­
lekkel vagv anélkül sür­
gősen eladó. Nagy Antal 
Mol-Gunaras. (Batka).

3087
Nemet, 4 éves gyümölcs­
fák, szöllővesszők, vad 
alanyra oltottak is, málna, 
földiepertövek kaphatók 
Ruttkav Lászlónál, Szegedi 
szöllókben. Lelencház mö­
gött. 3091
Olcsó villatelkek kedvező 

» fizetési feltételek mellett 
a palicsi parkkal szemben, 
uj szálloda szomszédságá­
ban eladók. Bővebbet dr.
Tordai ügyvédnél, vagy 
Buttka.v Lászlónál. (Lakik 
a nienhely mögött). 8028

Virágcserepek és edények, 
saját égetésnek, minden 
méretben, rendelés után is 
olcsón beszerezhetők. Vi 
sznntcladóknak nagy en­
gedmény. Takács, Suhoti- 
ca. PaSiéeva 2. 3066

501 Fiat-antó, kitűnő ál­
lapotban, olcsón eladó. — 
Cim a kiadóban. 2977

D ó ig bo z o  e m o e f

Kerékpár pladó Kis fajta 
lovai veszek. Dodin fűsze­
res. Szentgyőrgyi templom 
mellett. 3150

P A L M A
K A U C S U K - S A R K O T  V I S E L

Előnyei i
O lc s ó b b  és ta r tó s a b b  m in t  a b ő r ,  
k e lle m e s  já r á s ,  k ím é l i  a z  id e g e k e t .

Léckerítés. 40 méter hosz- 
szu léckerítés, 1 filagoria 
(saletli), uj sziniposhordók, 
egész nagy uj ládák 
eladók Brummer Gyula cu­
korka és csokoládégyár.

3137
Patkanin patkányirtószei
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Ágrórbanknál Ve­
liki Becskereken. Sznboti- 
cán Berci drogéria és Km- 
tes Milos kereskedésében.
Ffizök, melltartók, haris­
nyatartók egészségi szem­
pontból haskötők, legjobb 
fazonnal Englpr Róza üz­
letében kapható. Strosma- 
jerova ül. 8. Harisnyakirálv 
mellett. 3152

Komplett rézháló olcsó ár­
ban eladó, megtekinthető 
délután 5 6 közölt, Jugo- 
viccva ul. (Erdő u.) 16.

3110
Lakóház II. körben 86.000 
dinárért eladó. Felvilágo­
sítást ad dr. Wilheim ügy­
véd irodája. 3141
Nem rádió-cimbalom, jé- 
hangú, pedálos, Mogyorós- 
sv, olcsón eladó. Cim a ki­
adóban. 3096

Uccai lakás, kétszobás, 
szükséges mellékhelyisé­
gekkel, azonnal kiadó. — 
Bővebbet Szava biztositó 
iroda, Strosmajerova ul. 11

3186

K ÜLÖ NFÉLE

Örökbe fogadnék olv sze­
rény idősebb nőt vagy fér­
fit (esetleg házaspárt), ki­
nek ingatlana vagy kész­
pénze van. —■ leveleket 
.Családi otthon* jeligére a 
kiadóba. 3143..... . —■ — 1 "i r*
•Alexa. nyakkendőipar 10 
dinárért forditia ki régi 
nyakkendőjét. Korzó 1249
Csinosan bútorozott két uc­
cai szoba, előszobával, ki­
adó április 1-ére. 1 u»- 
Trumbiéeva ul. 30. özvegy 
Rondy Mómé. 2836
Májns elsejére kellemes két
utcai szoba, előszoba, 
konvha. speiz, mellékhelyi­
ségekből álló lakás belte­
rület legszebb uccájaban 
kiadó. Bővebbet .Lloyd* 
ruhatárosánál. 3095
Közvetítünk a legrövidebb 
idő alatt a j engedélyek 
minden fajtáját, állampol­
gársági, i 11 - tart ózk odási en­
gedélyt, (trafik, kávékimé­
rés stb.) Nemzetközi Iro­
da, Subotica, Aleksandrova 
ul. 9.___ ___ ________3lQl
Bútorozott szoba két ágv- 
gyal egy vagy két személy­
nek azonnal kiadó. Cara 
l.azara ul. 39. 3151

Két egymásbanyiló szoba 
irodának vagv orvosi ren­
delőnek kiadó. Park Kra­
lja Petra 11. 3148
Üres szoba kiadó. Jugovi- 
éeva ul. 6. 3188

Aroápolást már 12 dinárért 
kaphat. Arckenőcs 25 di­
nár. Bőrhántolás, arcápo­
lás, ingyeties tanácsadás. 
Herterné sz. Polgár Ilonka, 
Sokolska ul. 3. 3J31

Jovan Rommel névre szóló 
arcképes igazolvány el\e- 
szett, kérem a szives meg­
találót adja le a kiadóba.

cipőt vegyen, m? t a .Danica“ -cipó a legjobb, a legelegánsabb, a legolcsóbb 
és mert ha „Dan'ca‘ -cipőt vesz, úgy a pénze n*m vándorol ki sem külföldre, 
sem vidékre, mert a ,Danica“ -cipőipar csak szuboticai és környékbeli mun­

kásokat foglalkoztat és igy a pénze Szuboticán jön forgalomba. 208
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